



“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté, faz saber através do presente comunicado o deferimento de Cadastro, conforme Portaria MS 6/99 – artigo 124, para aquisição e dispensação de medicamentos constantes na Portaria MS 344/98 – Lista C2- retinóides para os estabelecimentos abaixo relacionados”:

<p>1.Cadastro nº 01/2017 Empresa: Raia Drogasil S/A Nome Fantasia: Raia Drogasil CNPJ: 61.585.865/1493-84 Resp. Legal: Marcílio D'Amico Pousada Resp. Técnico: Héli da Aparecida Ramos – CRFSP nº 46889 CEVS: 355410201-477-000377-1-0</p>
<p>2.Cadastro nº 02/2017 Empresa: Drogaria São Paulo S/A Nome Fantasia: Drogaria São Paulo CNPJ: 61.412.110/0818-05 Resp. Legal: André de Oliveira Cruz Resp. Técnico: Francine Iara da Rocha – CRFSP nº 55504 CEVS: 355410201-477-000379-1-5</p>

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”.

<p>1.Razão Social: Clean Line Indústria e Comércio de Produtos Odontológicos Ltda CPF/CNPJ: 04104083000109 Logradouro: Rua Bernardus Aperloo 301 Município: Taubaté Estado de São Paulo Atividade: Comércio atacadista de produtos odontológicos Lavatura de Auto de Infração nº 012901 Lavatura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003338 – Advertência - Ref. AIF nº 012901 Data: 08/03/2017</p>
<p>2.Razão Social: Daniel Carlos de Souza Drogaria ME CPF/CNPJ: 18864106000107 Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira s/nº Box 5 Município: Taubaté Estado de São Paulo Atividade: Drogaria Lavatura de Auto de Infração nº 9194 Lavatura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1203 – Advertência – Ref. AIF nº 9194 Data: 08/03/2017</p>
<p>3.Razão Social: Marques & Meneghin Restaurante Ltda ME CPF/CNPJ: 06695900000187 Logradouro: Av. Francisco Barreto Leme 1106, Jardim Califórnia Município: Taubaté Estado de São Paulo Atividade: Restaurante Lavatura de Auto de Infração nº 012852 Lavatura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004089 – Advertência - Ref. AIF nº 012852 Data: 20/03/2017</p>
<p>4.Razão Social: Atacadão Distribuição Comércio e Indústria Ltda CPF/CNPJ: 7531533014320 Logradouro: Av. Dom Pedro I 3060 Município: Taubaté Estado de São Paulo Atividade: Supermercado Lavatura de Termo nº 001979 – Liberação do produto Data: 23/03/2017</p>
<p>5.Razão Social: Comercial Semar de Pinda Ltda CPF/CNPJ: 04103530000388 Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 Município: Taubaté Estado de São Paulo Atividade: Supermercado Lavatura de Termo nº 001980 – Liberação de produto Data: 23/03/2017</p>

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento para a(s) atividade (s):



<p>1. Razão Social: SPX Serviço de Imagem Ltda CPF/CNPJ: 0915864000522 Responsável Legal: Carmela Cristina Luchetta CPF: 01273669894 Responsável Técnico: Marco Antonio Junqueira Figueiredo CPF: 33703388749 Logradouro: Avenida Ameletto Marino 60 Bairro: Esplanada Santa Helena Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12053-831 CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto tomografia Nº de CEVS: 355410201-864-000185-1-1 Estabelecimento Nº de CEVS: 355410201-864-000186-1-9 Equipamento Nº de Processo: 1053/17 - Nº do Protocolo: 040/17 Data: 07/03/2017</p>
<p>2. Razão Social: Fabiana Luz das Neves CPF/CNPJ: 25511885800 Responsável Legal: Fabiana Luz das Neves CPF: 25511885800 Responsável Técnico: Fabiana Luz das Neves CPF: 25511885800 Logradouro: Av. Monteiro Lobato 61 Bairro: Vila Odete Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12050-730 CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise Nº de CEVS: 355410201-865-000184-1-4 Nº de Processo: 10422/09 - Nº do Protocolo: 403/17 Data: 07/03/2017</p>
<p>3. Razão Social: Centro de Medicina do Vale Ltda CPF/CNPJ: 05057537000101 Responsável Legal: Alexandre Marotta CPF: 02615310852 Responsável Técnico: Rivelino Gonçalves CPF: 77280091687 Logradouro: Av. Itália 190 sl 07 Bairro: Jardim das Nações Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12030-212 CNAE: 8640-2/07 Serviços de diagnóstico por imagem sem uso de radiação ionizante – exceto ressonância magnética Nº de CEVS: 355410201-864-000180-1-5 Nº de Processo: 13991/15 - Nº do Protocolo: 3198/15 Data: 24/02/2017</p>
<p>4. Razão Social: Jean Hamilton Menecucci CPF/CNPJ: 31767579802 Responsável Legal: Jean Hamilton Menecucci CPF: 31767579802 Responsável Técnico: Jean Hamilton Menecucci CPF: 31767579802 Logradouro: Av. Monteiro Lobato 61 Bairro: Vila Odete Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12050-730 CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise Nº de CEVS: 355410201-865-000335-1-0 Nº de Processo: 35053/13 - Nº do Protocolo: 763/17 Data: 21/03/2017</p>
<p>5. Razão Social: R. C. de Lemos dos Reis Drogaria ME CPF/CNPJ: 24446515000188 Responsável Legal: Rafael Campos de Lemos dos Reis CPF: 42546998838 Responsável Técnico: Ricardo Batista de Paula CPF: 38020995838 Logradouro: Av. dos Imigrantes 111 lj 02 Bairro: Quiririm Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12043-490 CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas Nº de CEVS: 355410201-477-000364-1-2 Nº de Processo: 28899/16 - Nº do Protocolo: 387/17 Data: 07/03/2017</p>



<p>6.Razão Social: Multionic Ind e Comércio de Prod. De Higiene e Limpeza Ltda CPF/CNPJ: 4969699000133 Responsável Legal: Claudio Luis Montanari CPF: 03783798876 Responsável Técnico: Reinaldo Alves da Silva CPF: 09850892889 Logradouro: Av. Carlos Pedroso da Silveira 4900 Bairro: Quiririm Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12043-000 CNAE: 2062-2/00 Fabricação de produtos de limpeza e polimento Nº de CEVS: 355410201-206-000004-1-8 Nº de Processo: 50333/13 - Nº do Protocolo: 356/17 Data: 15/03/2017</p>
<p>7.Razão Social: Multionic Ind e Comércio de Prod de Higiene e Limpeza Ltda CPF/CNPJ: 4969699000133 Responsável Legal: Claudio Luis Montanari CPF: 03783798876 Responsável Técnico: Reinaldo Alves da Silva CPF: 09850892889 Logradouro: Av. Carlos Pedroso da Silveira 4900 Bairro: Quiririm Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12043-000 CNAE: 2063-1/00 Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal Nº de CEVS: 355410201-206-000005-1-5 Nº de Processo: 50331/13 - Nº do Protocolo: 357/17 Data: 15/03/2017</p>
<p>8.Razão Social: Diamantino Cravo Med. e Segurança do Trabalho Ltda CPF/CNPJ: 04178453000163 Responsável Legal: Luiz Antunes Reigota CPF: 54163340882 Responsável Técnico: Luiz Antunes Reigota CPF: 54163340882 Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 59 Bairro: Centro Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12020-040 CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta Nº de CEVS: 355410201-863-001297-1-2 Nº de Processo: 29261/11 - Nº do Protocolo: 103/17 Data: 14/03/2017</p>
<p>9.Razão Social: Clínica Pediátrica e Vacinações Dr Paulo Rosa S/C Ltda CPF/CNPJ: 03260975000147 Responsável Legal: Paulo Roberto Rosa CPF: 11782307672 Responsável Técnico: Paulo Roberto Rosa CPF: 11782307672 Logradouro: Rua Dr Jorge Ferreira da Motta 79 Bairro: Chácara Guisard Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12041-055 CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana Nº de CEVS: 355410201-863-001405-1-1 Nº de Processo: 56519/11- Nº do Protocolo: 436/17 Data: 22/03/2017</p>
<p>10.Razão Social: Clínica Pediátrica e Vacinações Dr Paulo Rosa S/C Ltda CPF/CNPJ: 03260975000147 Responsável Legal: Paulo Roberto Rosa CPF: 11782307672 Responsável Técnico: Paulo Roberto Rosa CPF: 11782307672 Logradouro: Rua Dr Jorge Ferreira da Motta 79 Bairro: Chácara Guisard Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12041-055 CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta Nº de CEVS: 355410201-863-001309-1-5 Nº de Processo: 44417/11- Nº do Protocolo: 435/17 Data: 22/03/2017</p>



<p>11.Razão Social: Neide Leal Luz CPF/CNPJ: 13841437850 Responsável Legal: Neide Leal Luz CPF: 13841437850 Responsável Técnico: Neide Leal Luz CPF: 13841437850 Logradouro: Av. Monteiro Lobato 61 Bairro: Vila Odete Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12100-000 CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise Nº de CEVS: 355410201-865-000183-1-7 Nº de Processo: 10487/09 - Nº do Protocolo: 404/17 Data: 07/03/2017</p>
<p>12.Razão Social: M. M. Moreira Filho ME CPF/CNPJ: 05129682000150 Responsável Legal: Mario Monteiro Moreira Filho CPF: 13839105889 Responsável Técnico: Mauricio Monteiro Moreira CPF: 13839105889 Logradouro: Rua Carneiro de Souza 35 Bairro: Centro Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12010-070 CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica Nº de CEVS: 355410201-477-000050-1-0 Nº de Processo: 29824/05 - Nº do Protocolo: 2887/16 Data: 16/03/2017</p>
<p>13.Razão Social: Rad Center Radiologia Odontológica Ltda ME CPF/CNPJ: 05688159000164 Responsável Legal: Andressa Rodrigues Maronna CPF: 09860226830 Responsável Técnico: Mauricio José Ramos Poloni CPF: 27361281842 Logradouro: Rua Dr Souza Alves 97 Bairro: Centro Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12020-030 CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto tomografia. Nº de CEVS: 355410201-864-000187-1-6 Estabelecimento Nº de CEVS: 355410201-864-000188-1-3 Equipamento Nº de CEVS: 355410201-864-000190-1-1 Equipamento Nº de Processo: 3989/17 - Nº do Protocolo: 3667/16 Data: 21/03/2017</p>
<p>14.Razão Social: Eduardo Idalino de Oliveira ME CPF/CNPJ: 10156100000165 Responsável Legal: Eduardo Idalino de Oliveira CPF: 12193300860 Responsável Técnico: Julia Lopes Moreira CPF: 36092011859 Logradouro: Rua José de Paula Lico 296 Bairro: Quiririm Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12043-090 CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas Nº de CEVS: 355410201-477-000159-1-1 Nº de Processo: 34323/08 - Nº do Protocolo: 631/17 Data: 15/03/2017</p>
<p>15.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté CPF/CNPJ: 45176005000108 Responsável Legal: João Ebram Neto CPF: 07249038877 Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos CPF: 09859607877 Logradouro: Rua Monsenhor Antonio Vieira 89 Bairro: Jardim Baronesa Município: Taubaté Estado de São Paulo - CEP: 12091-150 CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana Nº de CEVS: 355410201-863-002214-1-4 Nº de Processo: 54462/15 - Nº do Protocolo: 3497/16 Data: 09/03/2017 Publicado novamente por ter saído com incorreções.</p>

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Lauda Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados”.



1. Razão Social: Clínica Médica Nunes & Oliveira Ltda ME
CPF/CNPJ: 04119536000181
Logradouro: Rua Presidente Getúlio Vargas 68
Bairro: Centro
Município: Taubaté Estado de São Paulo
Responsável Legal: Marielza Andrade Nunes
Responsável Técnico pelo Projeto: Deise Regina Mascarenhas Borges
Conselho Profissional: CREA nº 5063570693
Número de Processo: 34753/16
Número do Protocolo: 1486/16
LTA nº.: 011-17
Data: 30/01/2017

2. Razão Social: Oncovida Onco-Hematologia S/S Ltda
CPF/CNPJ: 03511658000156
Logradouro: Avenida Independência 1800
Bairro: Independência
Município: Taubaté Estado de São Paulo
Responsável Legal: Thais Domitila Freire Vieira Almeida
Responsável Técnico pelo Projeto: Sofia Lie Yamamoto
Conselho Profissional: CAU nº A 37089-4
Número de Processo: 63341/16
Número do Protocolo: 3145/16
LTA nº.: 018-17
Data: 23/03/2017

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por parte dos interessados”.

1. Razão Social: Leonor M. Santana
CPF/CNPJ: 08113601805
Logradouro: Rua Silva Jardim 390
Bairro: Jardim das Nações
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-090
CNAE: 8650-0/03 Atividade de psicologia
Nº de Processo: 48989/16 - Nº do Protocolo: 3301/16
Data: 14/03/2017

2. Razão Social: Lemos Ferraresso Mercado e Panificadora Eireli ME
CPF/CNPJ: 23607593000154
Logradouro: Av. Itália 1100
Bairro: Jardim das Nações
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-212
CNAE: 4711-3/02 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – supermercados.
Nº de Processo: 2039/16 - Nº do Protocolo: 3493/15
Data: 14/03/2017

3. Razão Social: D. M. Ribeiro Doces ME
CPF/CNPJ: 23782504000106
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 Q32
Bairro: Parque Senhor do Bonfim
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-900
CNAE: 4721-1/04 Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
Nº de Processo: 3783/16 - Nº do Protocolo: 101/16
Data: 14/03/2017

4. Razão Social: M. Sclapes Alimentos ME
CPF/CNPJ: 11444616000178
Logradouro: Rua João Paduan 112
Bairro: Parque Paduan
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-720
CNAE: 56201/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas
Nº de Processo: 7972/10 - Nº do Protocolo: 102/10 C
Data: 15/03/2017

5. Razão Social: Maliju Comércio de Açaí Ltda ME
CPF/CNPJ: 25362239000132
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 Qq 04
Bairro: Vila Costa
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12050-181
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete
Nº de Processo: 54629/16 - Nº do Protocolo: 2569/16
Data: 14/03/2017



6. Razão Social: Raimunda N. B. de Araujo ME
CPF/CNPJ: 04435492000280
Logradouro: Rua Dr Jorge Winther 199
Bairro: Centro
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-150
CNAE: 4772-5/00 Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
Nº de Processo: 44001/11 - Nº do Protocolo: 1435/11
Data: 23/03/2017

PORTARIA Nº 645, DE 28 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 62.411/2015,

RESOLVE:

Readaptar o servidor **Antonio Henrique Ilário**, titular do cargo de Servente, lotado na Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 01/03/17 a 27/08/17, para realizar suas atividades junto à EMEF Emílio Simonetti, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 646, DE 28 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 16.912/2017,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **Enoc Wingeter**, titular do cargo de **Gari**, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 647, DE 28 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 16.276/2017,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora **Maria Cristina Yamaguchi**, titular do cargo de Agente de Controle Vetor, lotado na Secretaria de Saúde.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 648, DE 28 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 16.648/2017,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **Anderson Julio Gomes**, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 649, DE 29 DE MARÇO 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Considerar cessados os efeitos da Portaria 62, de 20 de janeiro de 2016;

II – Considerar designada a servidora **Suellen Patareli Miragaia**, matrícula 20.342, para o exercício da função gratificada de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação;



III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de março de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 650, DE 29 DE MARÇO 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 153, de 03 de fevereiro de 2016;

II – Considerar designada a servidora **Maura Regina Silva Vianna Léo**, matrícula 11.082, para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola, da EMIEF Vereador Mário Monteiro dos Santos, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de março de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 651, DE 29 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor **GEORGES IBRAHIM OSSEIS FILHO**, titular de cargo efetivo – matrícula 35004, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise e Distribuição de Documentos – Ref. “36”, subordinada à Chefia de Gabinete, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de março de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 652, DE 29 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 25.062/2014,

RESOLVE:

A Comissão Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório dos Servidores do Quadro do Magistério instituída pela Portaria nº 695, de 28 de maio de 2013, alterada pelas Portarias nº 1.125/2014 e 276/2015, passa a ter a seguinte composição:

Presidente

Lauren Patricia de Barros Cursino

Membros

Luiza Maria Miranda de Souza

Marta Castro Marcelino Silva

Regina Azimovas Moreira

Suellen Patareli Miragaia

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de março de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 653, DE 29 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 51.869/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituída pela Portaria nº 1.130, de 28 de outubro de 2015 e suas alterações, conforme segue:

“Art. 1º ...

I – Representantes do Poder Público

**a) Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social**

Titular: Treyce Priscila Pacheco
Suplente: ...

...

e) Secretaria dos Negócios Jurídicos

Titular: Valdenice Maria de Assis da Silva
Suplente: André Ricardo Novaes Ferreira

...”

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 654, DE 29 DE MARÇO DE 2017

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 72.690/2015,

RESOLVE:

Art. 1º A composição da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COORDEC, a que alude o art. 1º da Lei nº 5.144, de 12 de janeiro de 2016, é a seguinte:

I – Coordenador:

Leandro Gonçalves Palma da Rosa

II – Secretaria Executiva:

Lígia Ferreira da Cunha Marcon

III – Setor de Prevenção de Desastres:

Odilon Ferreira Neto

Rodolfo Luiz Portugal e Silva

IV – Setor de Resposta a Desastres:

Adriano Nascimento de Oliveira

Amilton de Almeida Lima

Flavio Henrique Ferreira

José Correia de Melo

Leonardo Antunes Rufino

Luiz Cláudio de Godoy

Pedro Paulino

Paulo Sergio Ribeiro

Roberto Carlos Claro dos Santos

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.811, de 12 de dezembro de 2016.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de março de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté **ANULA** a convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Dentista, conforme necessidade pública.

Nome	CPF	Classificação
LUCIANA DE MORAES	401.662.058-93	16

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO
COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO



Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;

A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito (AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluída pelos Correios, retornando para nosso conhecimento no período de 27/03/2017 a 29/03/2017, nesta Secretaria e

Placa	Ait	Cod. Infr	Data Infr
APB6654	R000211348	74550	17/12/2016
BFI0546	R000214814	74550	02/01/2017
BIG7723	R000215755	74550	14/01/2017
BTN9402	R000215550	74550	12/01/2017
BUM7149	R000215713	74630	14/01/2017
BVQ5091	P000222235	55411	03/01/2017
CBV6939	R000213809	74630	26/12/2016
CDC7972	R000216726	74550	27/01/2017
CDS6027	P000222132	58191	29/12/2016
CJQ8403	R000217370	74550	03/02/2017
CKC5605	R000213543	74550	24/12/2016
CPY3235	R000216622	74550	25/01/2017
CPY3235	R000216574	74630	26/01/2017
CSI2387	R000214926	74550	06/01/2017
CTB6331	R000213884	74550	26/12/2016
DDH2201	R000211299	74550	16/12/2016
DRH8575	R000214511	74550	29/12/2016
DSZ8160	R000210185	60503	15/12/2016
DTW0558	R000213662	74550	25/12/2016
ECA3056	R000214427	74550	30/12/2016
EFQ0875	R000214241	74550	28/12/2016
ELK6700	R000217767	74550	05/02/2017
ERK6229	R000215673	74550	13/01/2017
ERU5366	T000007981	54521	05/01/2017
EXD0991	R000215636	74550	13/01/2017
EZB0277	R000212694	60503	29/12/2016
FBX2343	R000207560	74550	26/11/2016
FEA1570	R000214546	74550	29/12/2016
FGA8620	R000212668	56732	29/12/2016
FGZ4908	R000211718	60503	19/12/2016
FIA1459	P000180694	73662	09/01/2017
FMB8802	R000215427	74550	11/01/2017
FQE3575	P000244864	51851	21/12/2016
FQT3065	P000244844	55680	21/12/2016
FWO2209	R000214670	74550	31/12/2016
GDH6890	R000214468	74550	30/12/2016
GMC2511	P000244889	55414	06/01/2017
GPM8984	R000214449	74550	30/12/2016
GXC9835	R000213265	74550	22/12/2016
GYU5274	R000212934	74550	30/12/2016
HNF6671	P000244787	55680	17/12/2016
IHE6277	R000213257	74550	21/12/2016
JTI3867	R000213053	74550	21/12/2016
KJD6126	R000214998	74550	06/01/2017
KUI5468	R000213736	74550	25/12/2016
LZS5399	R000212908	60503	30/12/2016
LLR6678	R000214759	74550	01/01/2017
LSZ6089	R000215014	74550	05/01/2017
OBL3316	R000216087	74550	18/01/2017
OKQ5965	P000222061	54521	05/01/2017

Placa	Ait	Cod. Infr	Data Infr
AVT6347	R000213390	56732	04/01/2017
BIG2145	R000208251	74630	01/12/2016
BPK6320	R000214525	74550	29/12/2016
BUG5435	R000213486	74550	24/12/2016
BUT9210	R000213552	74550	24/12/2016
BZQ6562	R000214230	74550	27/12/2016
CBV8893	R000213484	74550	24/12/2016
CDS4126	R000215731	74550	14/01/2017
CFH1226	R000215872	74550	15/01/2017
CKA5291	R000215476	74550	11/01/2017
CLG8563	R000216020	74550	17/01/2017
CPY3235	R000216566	74630	26/01/2017
CRD7674	P000244871	55680	28/12/2016
CSU3044	R000211745	74550	20/12/2016
CYG9698	R000211093	74550	14/12/2016
DRH8575	R000214242	74550	28/12/2016
DSR7843	R000213876	60503	08/01/2017
DTW0558	R000213531	74550	24/12/2016
DXB2822	R000215593	74550	12/01/2017
EEG9847	R000215607	74550	13/01/2017
EIL4264	R000215671	74550	13/01/2017
EMN7098	R000214445	74550	30/12/2016
ERO8920	R000211164	74630	15/12/2016
ETM2306	R000214223	74550	27/12/2016
EYN6490	R000215158	74550	06/01/2017
FBB4644	R000213744	74550	25/12/2016
FCA0214	R000213050	74630	22/12/2016
FEU6909	R000215627	74550	13/01/2017
FGK5559	R000215070	74550	05/01/2017
FHA6100	R000214898	74550	06/01/2017
FMA8326	R000212861	74550	27/12/2016
FMO0900	R000214741	74550	01/01/2017
FQK4368	R000215685	74550	13/01/2017
FUX3784	R000214708	74550	01/01/2017
FZH2928	R000215455	74550	11/01/2017
GJT2380	R000214904	74550	06/01/2017
GPM8984	R000214448	74550	30/12/2016
GSV3523	R000212719	60503	29/12/2016
GXD0554	R000210629	74550	10/12/2016
HLX6798	R000214911	74550	06/01/2017
HTC5229	R000214783	74550	02/01/2017
JFI7816	R000215111	74550	07/01/2017
KHC9486	R000211011	74550	13/12/2016
KMJ3887	R000215653	74550	13/01/2017
KUI5468	R000214747	74550	01/01/2017
LBP6914	T000007577	51851	20/01/2017
LRA2676	R000215429	74630	11/01/2017
MLC1692	R000214734	74550	01/01/2017
OGV2509	R000215022	74550	05/01/2017
PYW6723	R000214980	74550	05/01/2017



Total: 100

E D I T A L Nº 05/2017

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO

A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições legais e na forma prevista nos termos da Lei Complementar nº 361, de 17/03/2015, **COMUNICA** a todos os interessados, que serão oferecidas classes e/ou aulas para contrato temporário, inicialmente aos classificados no **Concurso Público – Edital nº 11/2015** e as remanescentes aos classificados no **Processo Seletivo nº 4/2016**, continuando da classificação em que terminou a última atribuição de 2016.

1 - Os candidatos classificados deverão comparecer portando documento de identidade original com foto, bem como, original dos diplomas que comprovem habilitação na disciplina objeto da atribuição.

2 - Os candidatos que vierem a assumir classes e/ou aulas deverão se apresentar na(s) escola(s) em que tiveram classes e/ou aulas atribuídas, até no máximo 48 (quarenta e oito) horas depois de encerrada a sessão.

3 - A previsão de classes e/ou aulas e localidade da substituição estão disponíveis no Anexo I deste Edital, podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, de acordo com a necessidade da Administração.

4 - A sessão de atribuição a que se refere este Edital será realizada conforme abaixo:

Disciplina	CHAMADA PARA CONTRATOS NOVOS / LISTA DE ATRIBUIÇÃO – A PARTIR DE	Data	Horário	Local
Prof. - Educ. Infantil	177º / 2015	03/04	18H15	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi
Prof. III - Dança	07º / 2016			
Prof. III – Música/Canto	Início/ 2016			
Prof. III – Matemática	Início/ 2015 – 56º/ 2016			
Prof. III – Geografia	99º / 2015			
Prof. III – História	156º / 2015			
Prof. III – Arte	18º / 2016			
Prof. III - Ciências	231º / 2015			
Prof. III – Inglês	201º / 2015			
Prof. III – Ed. Especial	Início/ 2015			



5 - Esgotadas as listagens de classificação e havendo ainda aulas a serem atribuídas, a Comissão poderá se utilizar do que estabelece a Indicação do CEE nº 157/2016 e atribuir aulas aos docentes com licenciatura diversa, que comprovarem possuir carga horária mínima na disciplina objeto da atribuição, desde que, estejam nas listas do **Concurso Público – Edital nº 11/2015** ou do **Processo Seletivo nº 4/2016**.

6 - O candidato que não se apresentar ao servidor responsável pela atribuição quando chamado de acordo com sua classificação ficará impedido de participar da sessão após chamamento do candidato seguinte.

7 - O docente que venha a ser contratado ficará sujeito a avaliação permanente de seu desempenho pela direção da unidade escolar, pela supervisão de ensino e Secretaria de Educação, podendo a bem do serviço público, ser dispensado a qualquer momento, quando:

- I - seu desempenho não atender às necessidades do serviço;
- II - incorrer em desídia;
- III - faltar injustificadamente, em uma mesma classe, em determinado dia da semana, durante dez dias sucessivos ou vinte dias intercalados, durante o ano;
- IV - desistir das aulas que forem atribuídas, ainda que parcialmente;
- V - incorrer em violação de responsabilidade disciplinar;
- VI - as aulas atribuídas tiverem de ser retiradas para atribuição ou restituição a titular de cargo.

7.1 A dispensa deverá ser mediante relatório da autoridade competente que ateste a ocorrência de uma das hipóteses para a dispensa, salvo a prevista para atribuição ou restituição a titular de cargo.

8 - Os casos que por ventura não forem abrangidos por este edital serão resolvidos pela Secretaria de Educação, mediante aplicação do que determina a legislação competente vigente.

28 de março de 2017.

Prof^ª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon
Secretária de Educação



	M	T	M/T/N	M/T	N	Total Geral
ARTE						
BLOCO 1	20	20				40
NOVO HORIZONTE	20	20				40
BLOCO 2	14	12				26
ESPLANADA II	14	12				26
CIÊNCIAS						
BLOCO 1		18				18
JUVENAL		18				18
INGLES						
BLOCO 1	11	10				21
CAIEIRAS	9					9
SITIO SANTO ANTONIO II		8				8
SÃO GONÇALO	2	2				4
BLOCO 2	12	13				25
CHAC INGRID	8	1				9
SANTA LUZIA	4	5				9
AVEDIS		7				7
MATEMATICA						
BLOCO 1				40		40
PROJETO DEFASAGEM				40		40
BLOCO 2	15	15				30
ESPLANADA II	15	15				30
BLOCO 3	5	15				20
CECAP	5	10				15
JUVENAL		5				5
FEGO CAMARGO						
BLOCO 1			20			20
CANTO			20			20
BLOCO 2			20			20
BALLET			20			20
ED ESPECIAL						
BLOCO 1	20				20	40
MADRE CECILIA	20				20	40
GEOGRAFIA						
BLOCO 1	15	12				27
ERNESTO	3					3
ESPLANADA I	12	12				24
HISTÓRIA						
BLOCO 1	18	9			12	39
EZEQUIEL (SOCIOLOGIA)					6	6
EZEQUIEL (FILOSOFIA)					6	6
EVARISTO (HISTÓRIA)		6				6
SANTA CATARINA (HISTÓRIA)	18	3				21

	Escola	M	T
PEI			
BLOCO 1	PAIOL	20	20
BLOCO 2	MARLENE MIRANDA	20	20
BLOCO 3	JARDIM DAS AMÉRICAS	20	20
BLOCO 4	VILA VELHA	20	20
BLOCO 5	SHALOM		20
BLOCO 6	CHÁCARA FLÓRIDA		20
BLOCO 7	SÃO GONÇALO I	20	20
BLOCO 8	JARDIM AMÉRICA	20	20
BLOCO 9	QUIRIRIM	20	20
BLOCO 10	ESTORIL II	20	20
BLOCO 11	SITIO I	20	20
BLOCO 12	CHÁCARA FLÓRIDA	20	20
BLOCO 13	JARDIM AMÉRICA	20	20



Acolho a manifestação do Departamento de Habitação em folhas precedentes e **ANULO** o presente processo, com base no artigo 53, da Lei Federal nº. 9.784/99, em sua redação atual, e nas Súmulas do STF nº. 346/63 e 473/69.

Siga o feito indo:

- 1 - Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
- 2 - Ao Departamento de Habitação, para as providências cabíveis;
- 3 - Após archive-se.

G.P., 08/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 17.824/17
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 71/17
D E S P A C H O :

- 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25, inciso I, do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;
- 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
- 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma **FEDERAÇÃO PAULISTA DE HANDEBOL**, no valor total de R\$ 84.791,00 (Oitenta e quatro mil, setecentos e noventa e um reais);
- 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;
- 5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento.

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.710/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI**, no valor total de R\$ 176,40 (Cento setenta e seis reais e quarenta centavos);

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.808/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **CIRURGICA SÃO JOSE LTDA**, no valor total de R\$ 1.023,03 (Um mil e vinte e três reais e três centavos);

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.871/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 149/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **CIRURGICA FERNANDES COM. MAT. CIR. HOS. SOC LTDA**, no valor total de R\$ 6.784,56 (Seis mil setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos);

G.P., aos 27/03/17



JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 20.184/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/16

D E S P A C H O: Autorizo a locação de tenda, constante do presente processo, a favor da firma: **HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA ME**, no valor total de R\$ 900,00 (Novecentos reais);
G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 20.168/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 177/16

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de moleiro, constante do presente processo, a favor da firma: **TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP**, no valor total de R\$ 7.098,00 (Sete mil e noventa e oito reais);
G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 20.061/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/16

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa para fornecimento de kit lanche para atender aos eventos que fazem parte do calendário oficial da cidade, constante no presente processo, a favor da firma: **CHILI BUFFET ORGANIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS EIRELI - ME**, no valor total de R\$ 23.400,00 (Vinte e três mil e quatrocentos reais);

G.P, aos 27/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 13.089/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 140/16

D E S P A C H O: Retifico o despacho referente ao processo 13.089/17, constante do presente processo, a favor da firma: **PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, onde se lê R\$ 716.118,57 (Setecentos e dezesseis mil cento e dezoito reais e cinquenta e sete centavos) passa a ser R\$ 716.188,57 (Setecentos e dezesseis mil cento e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos);

G.P, aos 27/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.539/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 388/15

D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em injeção eletrônica com fornecimento de mão de obra para veículos leves, constante do presente processo, a favor da firma: **MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808**, no valor total de R\$ 27.211,59 (Vinte e sete mil duzentos e onze reais e cinquenta e nove centavos);

G.P, aos 27/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.564/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 368/15

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de mangueiras com terminais de alta, média e baixa pressão, confeccionadas para máquinas pesadas e veículos de frota da Prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: **TAMEL TRATORES E MÁQUINAS TERRAPLENAGEM LTDA - EPP**, no valor total de R\$ 310,00 (Trezentos e dez reais);

G.P, aos 27/03/17
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.291/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 388/15

D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em injeção eletrônica com fornecimento de mão de obra para vans, constante do presente processo, a favor da firma: **T R S PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI-EPP**, no valor total de R\$ 2.224,00 (Dois mil



duzentos e vinte e quatro reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 11.961/17
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 52/17
D E S P A C H O :

- 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do "caput" e inciso I do artigo 25, inciso III do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;
- 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
- 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL**, no valor total de R\$ 80.458,75 (Oitenta mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos);
- 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;
- 5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento.

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 11.600/17
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 48/17
D E S P A C H O :

- 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do inciso I do artigo 25, da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;
- 2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;
- 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma **ATIVA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA. ME**, no valor total de R\$ 122.444,31 (Cento e vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e um centavos);
- 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;
- 5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento.

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.750/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA**, no valor total de R\$ 3.134,32 (Três mil cento e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos);

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 20.146/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor das firmas: **COMERCIAL CIRURGICA IPERO EIRELI - ME**, no valor total de R\$ 700,00 (Setecentos reais); **CIRURGICA SÃO JOSE LTDA**, no valor total de R\$ 1.216,88 (Um mil duzentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos); **ALEXANDRE A. DE SOUZA - EPP**, no valor total de R\$ 939,12 (Novecentos e trinta e nove reais e doze centavos);

Totalizando R\$ 2.856,00 (Dois mil oitocentos e cinquenta e seis reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.112/17
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **COMERCIAL CIRURGICA IPERO EIRELI - ME**, no valor total de R\$ 10.000,00 (Dez mil reais);

G.P, aos 27/03/17



JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.588/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalar – luvas procedimento não cirúrgico descartáveis, constante do presente processo, a favor da firma: **CIRURGICA KD LTDA.**, no valor total de R\$ 77.275,00 (Setenta e sete mil duzentos e setenta e cinco reais);

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.634/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTR. MED. LTDA**, no valor total de R\$ 13.120,00 (Treze mil cento e vinte reais);

G.P., aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.177/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 135/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: **CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDADE LIMITADA**, no valor total de R\$ 15.085,20 (Quinze mil oitenta e cinco reais e vinte centavos);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.673/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/16

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de conserto e manutenção preventiva e corretiva das máquinas agrícolas pertencentes à frota operacional da prefeitura municipal de Taubaté, de diversas linhas, modelos e tipos, constante do presente processo, a favor da firma: **UNIVALE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - EPP**, no valor total de R\$ 7.250,00 (Sete mil duzentos e cinquenta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.731/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 276/16

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de maquinas e equipamentos rodoviários, pertencentes à frota da prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: **TAMEL TRATORES E MAQ. DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP**, no valor total de R\$ 9.310,00 (Nove mil trezentos dez reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 19.410/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de fermento, química para panificação e açúcar cristal, constante do presente processo, a favor da firma: **P. S. MATAVELI – ME**, no valor total de R\$ 830,00 (Oitocentos e trinta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 18.659/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/16

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de instalação, reparação e teste de freio a ar e freio pneumático, constante do presente processo, a favor da firma: **TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI-EPP**, no valor de R\$ 44.550,00 (Quarenta e



quatro mil quinhentos e cinquenta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.616/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 178/16

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de reparo e instalação de vidros, maquinas de vidros, travas elétricas e módulos de ignição em veículos leves, pertencentes à frota da prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: **TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP**, no valor total de R\$ 1.648,00 (Um mil seiscentos e quarenta e oito reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.975/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de filtro e refil de filtro de água potável, constante do presente processo, a favor da firma **7R COMERCIAL EIRELI – ME**, no valor total de R\$ 18.530,00 (Dezoito mil quinhentos e trinta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 18.233/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 276/16

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de maquinas e equipamentos rodoviários, pertencentes à frota da prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: **TAMEL TRATORES E MAQ. DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP**, no valor total de R\$ 2.850,00 (Dois mil oitocentos e cinquenta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 20.129/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/16

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação de componentes danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Esporte e Lazer, visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: **FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI**, no valor total de R\$ 117.556,44 (Cento e dezessete mil quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 19.609/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante do presente processo, a favor da firma: **HJS FERRAZ COMERCIAL TREMEMBÉ EPP**, no valor total de 4.070,00 (Quatro mil e setenta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº 19.631/17

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/16

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante do presente processo, a favor da firma: **HJS FERRAZ COMERCIAL TREMEMBÉ EPP**, no valor total de 740,00 (Setecentos e quarenta reais);

G.P, aos 27/03/17

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA SESP Nº 08, DE 29 DE MARÇO DE 2017**

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, resolve:

I - Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigirem veículo oficial municipal desta Unidade, conforme segue:

MATRÍCULA	NOME	CNH	VEÍCULO	CATEGORIA
22124	GERSON OLIVEIRA LIMA	05047429733	MOTO/CARRO	A/B
35104	JEAN FELIPE DE MEDEIROS	04346385434	MOTO/CARRO/CAMINHÃO	A/D
35221	JOÃO BATISTA GOMES	03483524285	MOTO/CARRO/CAMINHÃO	A/D
1659	LUIZ FERNANDO GALVÃO	05103861370	MOTO/CARRO	A/B
34862	RENATO VICENTE MARANGON	01113773696	MOTO/CARRO/CAMINHÃO	A/D

II - O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de autorização para Dirigir Veículo Oficial.

III - Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle de tráfego da Secretaria de Serviços Públicos, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de saída e chegada.

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

V - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Taubaté, a 29 de março de 2017, 372º aniversário da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

ALEXANDRE MAGNO BORGES
Secretário de Serviços Públicos

CISAMU - CONS. INTER. DO SAMU DO VALE DO PARAIBA

Exercício 2016

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Período: Janeiro à Dezembro

Administração Indireta - CISAMU - CONS. INTER. DO SAMU DO VALE DO PARAIBA

Página: 1

ATIVO			PASSIVO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	PASSIVO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	20.563,78	0,00	PASSIVO CIRCULANTE	0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	20.563,78	0,00	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
<u>Demais Créditos e Valores a Longo Prazo</u>	<u>1.148.692,62</u>	<u>0,00</u>	TOTAL DO PASSIVO	0,00	0,00
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo	1.148.692,62	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Resultados Acumulados	1.169.256,40	0,00
			Resultado do Exercício	1.169.256,40	0,00
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.169.256,40	0,00
TOTAL	1.169.256,40	0,00	TOTAL	1.169.256,40	0,00
ATIVO FINANCEIRO	20.563,78	0,00	PASSIVO FINANCEIRO	0,00	0,00
ATIVO PERMANENTE	1.148.692,62	0,00	PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL				1.169.256,40	0,00

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO			QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO		
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativo			Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00	Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	0,00	Obrigações Contratuais	48.032.979,55	0,00
Outros Atos Potenciais do Ativo	0,00	0,00	Outros Atos Potenciais do Passivo	0,00	0,00

Taubaté, 31/12/2016

 JOSE BERNARDO ORTIZ JUNIOR
 PRESIDENTE DO CONSORCIO

 CARLA OLIVEIRA DE CARVALHO BERTI
 CONTADORA - CRC 1SP306883/O-6

MUNICIPIO DE TAUBATE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.178.682.000,00	1.186.632.430,54	199.811.096,81	16,83	199.811.096,81	16,83	986.821.333,73
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	240.384.000,00	263.834.051,75	55.811.539,85	21,15	55.811.539,85	21,15	208.022.511,90
taxas	7.067.400,00	9.596.700,51	3.260.900,80	33,97	3.260.900,80	33,97	6.335.799,71
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	66.850.500,00	68.422.910,01	12.687.943,31	18,54	12.687.943,31	18,54	55.734.966,70
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	16.800.000,00	16.495.057,57	2.294.082,13	13,90	2.294.082,13	13,90	14.200.975,44
receita patrimonial							
receitas de valores mobiliarios	35.500.000,00	41.546.045,88	11.166.533,00	26,87	11.166.533,00	26,87	30.379.512,88
receita de concessoes e permissoes	1.737.000,00	1.708.781,96	195.963,55	11,46	195.963,55	11,46	1.512.818,41
receita de servicos							
receita de servicos	6.600.000,00	6.445.864,94	715.957,06	11,10	715.957,06	11,10	5.729.907,88
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	601.690.200,00	589.397.567,36	105.540.652,96	17,90	105.540.652,96	17,90	483.856.914,40
transferencias de instituicoes privadas	1.475.600,00	1.463.633,34	512.100,00	34,98	512.100,00	34,98	951.533,34
transferencias de pessoas	70.000,00	75.501,67	11.369,60	15,05	11.369,60	15,05	64.132,07
transferencias de convenios	3.545.800,00	3.721.473,20	557.910,21	14,99	557.910,21	14,99	3.163.562,99
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	21.083.000,00	20.580.212,91	2.870.403,60	13,94	2.870.403,60	13,94	17.709.809,31
indenizacoes e restituicoes	5.244.000,00	4.854.641,12	91.152,45	1,87	91.152,45	1,87	4.763.488,67
receita da divida ativa	13.588.000,00	13.449.368,16	2.017.988,61	15,00	2.017.988,61	15,00	11.431.379,55
receitas correntes diversas	32.716.500,00	30.522.569,36	1.070.795,30	3,50	1.070.795,30	3,50	29.451.774,06
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	105.717.600,00	97.051.894,31	144.094,30	0,14	144.094,30	0,14	96.907.800,01
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	150.000,00	137.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	137.500,00
transferencias de capital							
transferencias intergovernamentais	14.416.800,00	13.215.400,05	299.978,00	2,26	299.978,00	2,26	12.915.422,05
transferencias de convenios	4.045.600,00	4.113.256,44	561.732,08	13,65	561.732,08	13,65	3.551.524,36
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	99.858.000,00	99.466.166,84	16.251.166,74	16,33	16.251.166,74	16,33	83.215.000,10
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.278.540.000,00	1.286.098.597,38	216.062.263,55	16,79	216.062.263,55	16,79	1.070.036.333,83
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.278.540.000,00	1.286.098.597,38	216.062.263,55	16,79	216.062.263,55	16,79	1.070.036.333,83
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.278.540.000,00	1.286.098.597,38	216.062.263,55	16,79	216.062.263,55	16,79	1.070.036.333,83
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)							
superavit financeiro		10.020.953,05			10.020.953,05		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

MUNICIPIO DE TAUBATE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.189.362.000,00	1.199.266.953,05	850.027.012,58	850.027.012,58	349.239.940,47	107.911.801,30	107.911.801,30	1.091.355.151,75	100.278.999,94	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	487.754.248,54	488.059.248,54	460.186.137,56	460.186.137,56	27.873.110,98	78.279.670,64	78.279.670,64	409.779.577,90	76.396.502,92	0,00
juros e encargos da divida	3.035.300,00	3.035.300,00	1.370.308,83	1.370.308,83	1.664.991,17	231.442,17	231.442,17	2.803.857,83	231.442,17	0,00
outras despesas correntes	522.264.713,00	529.082.955,71	310.834.096,61	310.834.096,61	218.248.859,10	27.099.889,99	27.099.889,99	501.983.065,72	22.342.663,29	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	128.152.328,46	130.934.038,80	68.058.759,89	68.058.759,89	62.875.278,91	1.672.906,67	1.672.906,67	129.261.132,13	680.499,73	0,00
inversoes financeiras	2.880.000,00	2.880.000,00	1.956.843,45	1.956.843,45	923.156,55	5.260,88	5.260,88	2.874.739,12	5.260,88	0,00
amortizacao da divida	8.034.700,00	8.034.700,00	7.620.866,24	7.620.866,24	413.833,76	622.630,95	622.630,95	7.412.069,05	622.630,95	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingencia ou reserva do r	1.562.710,00	1.562.710,00	0,00	0,00	1.562.710,00	0,00	0,00	1.562.710,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS										
reserva do rpps	35.678.000,00	35.678.000,00	0,00	0,00	35.678.000,00	0,00	0,00	35.678.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	89.178.000,00	89.294.000,00	86.468.125,95	86.468.125,95	2.825.874,05	13.722.900,13	13.722.900,13	75.571.099,87	9.633.167,71	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.278.540.000,00	1.288.560.953,05	936.495.138,53	936.495.138,53	352.065.814,52	121.634.701,43	121.634.701,43	1.166.926.251,62	109.912.167,65	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	1.278.540.000,00	1.288.560.953,05	936.495.138,53	936.495.138,53	352.065.814,52	121.634.701,43	121.634.701,43	1.166.926.251,62	109.912.167,65	0,00
SUPERAVIT (XIII)							94.427.562,12			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.278.540.000,00	1.288.560.953,05	936.495.138,53	936.495.138,53	352.065.814,52	121.634.701,43	216.062.263,55	1.072.498.689,50	109.912.167,65	0,00

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS							
receita de contribuicoes (i)							
contribuicoes sociais (i)	57.261.000,00	56.192.646,30	8.475.146,22	15,08	8.475.146,22	15,08	47.717.500,08
outras receitas correntes (i)							
multas e juros de mora (i)	0,00	40.137,81	40.137,81	100,00	40.137,81	100,00	0,00
receita intra-orcamentaria decorrente de aportes	42.597.000,00	43.220.614,90	7.723.114,88	17,86	7.723.114,88	17,86	35.497.500,02
receitas correntes diversas (i)	0,00	12.767,83	12.767,83	100,00	12.767,83	100,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	99.858.000,00	99.466.166,84	16.251.166,74	16,33	16.251.166,74	16,33	83.215.000,10

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	57.253.982,38	57.369.982,38	55.303.803,50	55.303.803,50	2.066.178,88	8.374.394,35	8.374.394,35	48.995.588,03	4.312.909,27	0,00
outras despesas correntes	31.924.017,62	31.924.017,62	31.164.322,45	31.164.322,45	759.695,17	5.348.505,78	5.348.505,78	26.575.511,84	5.320.258,44	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	89.178.000,00	89.294.000,00	86.468.125,95	86.468.125,95	2.825.874,05	13.722.900,13	13.722.900,13	75.571.099,87	9.633.167,71	0,00

CONAM 1.0-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
CONTROLE INTERNO
CPF-316.992.908-90

MUNICIPIO DE TAUBATE											CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO											
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")											Em Reais
FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.189.362.000,00	1.199.266.953,05	850.027.012,58	850.027.012,58	90,76	349.239.940,47	107.911.801,30	107.911.801,30	88,71	1.091.355.151,75	0,00
LEGISLATIVA											
acao legislativa	28.086.006,38	28.086.006,38	3.844.391,84	3.844.391,84	0,41	24.241.614,54	3.128.942,44	3.128.942,44	2,57	24.957.063,94	0,00
ESSENCIAL A JUSTICA											
representacao judicial e extrajudicial	6.876.400,00	6.876.400,00	6.125.776,31	6.125.776,31	0,65	750.623,69	945.224,69	945.224,69	0,77	5.931.175,31	0,00
administracao geral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRACAO											
administracao geral	31.573.900,00	32.710.900,00	28.727.786,99	28.727.786,99	3,06	3.983.113,01	5.054.249,83	5.054.249,83	4,15	27.656.650,17	0,00
administracao financeira	26.199.673,00	24.813.673,00	9.957.490,40	9.957.490,40	1,06	14.856.182,60	3.218.482,11	3.218.482,11	2,64	21.595.190,89	0,00
comunicacao social	5.235.000,00	4.727.000,00	4.393.584,90	4.393.584,90	0,46	333.415,10	131.072,90	131.072,90	0,10	4.595.927,10	0,00
SEGURANCA PUBLICA											
administracao geral	22.279.793,00	22.279.793,00	18.052.161,38	18.052.161,38	1,92	4.227.631,62	2.557.828,86	2.557.828,86	2,10	19.721.964,14	0,00
policiamiento	1.020.000,00	1.020.000,00	166.473,80	166.473,80	0,01	853.526,20	17.477,55	17.477,55	0,01	1.002.522,45	0,00
ASSISTENCIA SOCIAL											
administracao geral	4.090.400,00	4.090.400,00	3.785.357,81	3.785.357,81	0,40	305.042,19	659.736,79	659.736,79	0,54	3.430.663,21	0,00
assistencia ao idoso	3.004.900,00	3.024.900,00	839.098,84	839.098,84	0,08	2.185.801,16	161.875,05	161.875,05	0,13	2.863.024,95	0,00
assistencia ao portador de deficiencia	3.154.070,00	3.154.070,00	2.378.333,98	2.378.333,98	0,25	775.736,02	368.076,37	368.076,37	0,30	2.785.993,63	0,00
assistencia a crianca e ao adolescente	5.488.800,00	5.468.800,00	3.188.333,44	3.188.333,44	0,34	2.280.466,56	475.609,68	475.609,68	0,39	4.993.190,32	0,00
assistencia comunitaria	15.992.870,00	16.715.016,74	8.924.138,92	8.924.138,92	0,95	7.790.877,82	1.457.349,69	1.457.349,69	1,19	15.257.667,05	0,00
alimentacao e nutricao	1.313.697,00	1.313.697,00	939.802,11	939.802,11	0,10	373.894,89	142.252,87	142.252,87	0,11	1.171.444,13	0,00
PREVIDENCIA SOCIAL											
previdencia do regime estatutario	146.825.000,00	146.825.000,00	129.683.574,36	129.683.574,36	13,84	17.141.425,64	20.987.030,84	20.987.030,84	17,25	125.837.969,16	0,00
SAUDE											
atencao basica	67.675.839,00	67.627.632,35	54.522.650,94	54.522.650,94	5,82	13.104.981,41	9.474.296,59	9.474.296,59	7,78	58.153.335,76	0,00
assistencia hospitalar e ambulatorial	127.959.098,00	129.314.864,91	86.326.892,52	86.326.892,52	9,21	42.987.972,39	10.967.362,13	10.967.362,13	9,01	118.347.502,78	0,00
suporte profilatico e terapeutico	10.944.360,00	10.944.360,00	2.109.928,86	2.109.928,86	0,22	8.834.431,14	225.745,34	225.745,34	0,18	10.718.614,66	0,00
vigilancia sanitaria	10.278.532,00	10.278.532,00	6.535.566,71	6.535.566,71	0,69	3.742.965,29	1.201.495,17	1.201.495,17	0,98	9.077.036,83	0,00
TRABALHO											
empregabilidade	261.400,00	261.400,00	184.670,40	184.670,40	0,01	76.729,60	27.909,65	27.909,65	0,02	233.490,35	0,00
EDUCACAO											
administracao geral	2.676.500,00	2.676.500,00	1.947.683,31	1.947.683,31	0,20	728.816,69	269.112,34	269.112,34	0,22	2.407.387,66	0,00
ensino fundamental	194.250.810,62	200.487.900,67	154.482.855,56	154.482.855,56	16,49	46.005.045,11	18.453.134,87	18.453.134,87	15,17	182.034.765,80	0,00
ensino medio	1.374.500,00	1.571.588,42	858.834,79	858.834,79	0,09	712.753,63	162.151,83	162.151,83	0,13	1.409.436,59	0,00
ensino profissional	6.134.500,00	6.134.500,00	4.961.573,99	4.961.573,99	0,52	1.172.926,01	706.933,22	706.933,22	0,58	5.427.566,78	0,00
ensino superior	4.917.685,00	4.917.685,00	3.092.167,98	3.092.167,98	0,33	1.825.517,02	5.260,88	5.260,88	0,00	4.912.424,12	0,00
educacao infantil	93.749.085,00	95.994.562,83	62.374.456,85	62.374.456,85	6,66	33.620.105,98	9.156.406,74	9.156.406,74	7,52	86.838.156,09	0,00
educacao de jovens e adultos	775.700,00	775.700,00	687.000,00	687.000,00	0,07	88.700,00	85.468,54	85.468,54	0,07	690.231,46	0,00
educacao especial	3.539.700,00	3.539.700,00	3.304.299,98	3.304.299,98	0,35	235.400,02	541.840,26	541.840,26	0,44	2.997.859,74	0,00
CULTURA											
patr.historico, artistico e arqueologico	2.037.700,00	2.067.700,00	1.608.063,21	1.608.063,21	0,17	459.636,79	219.971,18	219.971,18	0,18	1.847.728,82	0,00
difusao cultural	6.075.585,00	6.045.585,00	2.010.791,08	2.010.791,08	0,21	4.034.793,92	273.036,98	273.036,98	0,22	5.772.548,02	0,00

MUNICIPIO DE TAUBATE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")

Em Reais

FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/ total b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/ total d)		
URBANISMO											
administracao geral	19.478.042,00	19.570.042,00	16.191.378,03	16.191.378,03	1,72	3.378.663,97	1.558.591,73	1.558.591,73	1,28	18.011.450,27	0,00
infra-estrutura urbana	109.238.489,00	109.191.078,75	78.203.364,70	78.203.364,70	8,35	30.987.714,05	1.912.319,60	1.912.319,60	1,57	107.278.759,15	0,00
servicos urbanos	117.578.506,44	117.426.506,44	97.750.438,53	97.750.438,53	10,43	19.676.067,91	8.988.337,20	8.988.337,20	7,38	108.438.169,24	0,00
transportes coletivos urbanos	6.627.000,00	6.687.000,00	844.967,10	844.967,10	0,09	5.842.032,90	170.305,99	170.305,99	0,14	6.516.694,01	0,00
HABITACAO											
habitacao urbana	3.886.800,00	3.886.800,00	975.962,14	975.962,14	0,10	2.910.837,86	125.144,16	125.144,16	0,10	3.761.655,84	0,00
SANEAMENTO											
saneamento basico urbano	23.895.447,56	23.895.447,56	20.762.297,32	20.762.297,32	2,21	3.133.150,24	530.436,19	530.436,19	0,43	23.365.011,37	0,00
GESTAO AMBIENTAL											
preservacao e conservacao ambiental	2.311.870,00	2.311.870,00	1.444.586,13	1.444.586,13	0,15	867.283,87	136.161,89	136.161,89	0,11	2.175.708,11	0,00
AGRICULTURA											
abastecimento	782.300,00	782.300,00	479.499,74	479.499,74	0,05	302.800,26	78.597,30	78.597,30	0,06	703.702,70	0,00
INDUSTRIA											
infra-estrutura urbana	2.240.000,00	2.240.000,00	1.954.013,70	1.954.013,70	0,20	285.986,30	394.935,04	394.935,04	0,32	1.845.064,96	0,00
promocao industrial	354.000,00	354.000,00	88.579,12	88.579,12	0,00	265.420,88	0,00	0,00	0,00	354.000,00	0,00
COMERCIO E SERVICOS											
turismo	1.444.685,00	1.444.685,00	509.096,83	509.096,83	0,05	935.588,17	151.115,83	151.115,83	0,12	1.293.569,17	0,00
TRANSPORTE											
transporte rodoviario	2.650.761,00	2.650.761,00	1.930.789,18	1.930.789,18	0,20	719.971,82	282.827,94	282.827,94	0,23	2.367.933,06	0,00
DESPORTO E LAZER											
desporto comunitario	16.771.885,00	16.771.885,00	13.887.123,73	13.887.123,73	1,48	2.884.761,27	1.653.619,92	1.653.619,92	1,35	15.118.265,08	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS											
servico da divida interna	11.070.000,00	11.070.000,00	8.991.175,07	8.991.175,07	0,96	2.078.824,93	854.073,12	854.073,12	0,70	10.215.926,88	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA											
reserva do rpps	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS											
reserva do rpps	35.678.000,00	35.678.000,00	0,00	0,00	0,00	35.678.000,00	0,00	0,00	0,00	35.678.000,00	0,00
reserva de contingencia	1.562.710,00	1.562.710,00	0,00	0,00	0,00	1.562.710,00	0,00	0,00	0,00	1.562.710,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	89.178.000,00	89.294.000,00	86.468.125,95	86.468.125,95	9,23	2.825.874,05	13.722.900,13	13.722.900,13	11,28	75.571.099,87	0,00
TOTAL (III)=(I + II)	1.278.540.000,00	1.288.560.953,05	936.495.138,53	936.495.138,53		352.065.814,52	121.634.701,43	121.634.701,43		1.166.926.251,62	0,00

MUNICIPIO DE TAUBATE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")

Em Reais

FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/ total b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/ total d)		
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)											
LEGISLATIVA											
acao legislativa	3.203.993,62	3.203.993,62	507.089,76	507.089,76	0,05	2.696.903,86	507.089,76	507.089,76	0,41	2.696.903,86	0,00
ESSENCIAL A JUSTICA											
representacao judicial e extrajudicial	1.441.600,00	1.441.600,00	1.441.590,62	1.441.590,62	0,15	9,38	203.908,78	203.908,78	0,16	1.237.691,22	0,00
ADMINISTRACAO											
administracao geral	5.805.300,00	5.805.300,00	5.804.651,16	5.804.651,16	0,61	648,84	868.255,30	868.255,30	0,71	4.937.044,70	0,00
administracao financeira	2.089.327,00	2.089.327,00	2.089.322,30	2.089.322,30	0,22	4,70	284.104,66	284.104,66	0,23	1.805.222,34	0,00
SEGURANCA PUBLICA											
administracao geral	2.296.892,00	2.296.892,00	2.296.886,67	2.296.886,67	0,24	5,33	405.914,22	405.914,22	0,33	1.890.977,78	0,00
ASSISTENCIA SOCIAL											
administracao geral	990.600,00	990.600,00	990.598,97	990.598,97	0,10	1,03	138.984,12	138.984,12	0,11	851.615,88	0,00
assistencia ao idoso	58.100,00	58.100,00	58.095,97	58.095,97	0,00	4,03	6.981,89	6.981,89	0,00	51.118,11	0,00
assistencia ao portador de deficiencia	688.300,00	688.300,00	688.300,00	688.300,00	0,07	0,00	111.563,54	111.563,54	0,09	576.736,46	0,00
assistencia a crianca e ao adolescente	748.700,00	748.700,00	748.695,76	748.695,76	0,07	4,24	118.712,96	118.712,96	0,09	629.987,04	0,00
assistencia comunitaria	956.500,00	956.500,00	956.499,66	956.499,66	0,10	0,34	150.929,53	150.929,53	0,12	805.570,47	0,00
alimentacao e nutricao	271.303,00	271.303,00	271.303,00	271.303,00	0,02	0,00	41.984,00	41.984,00	0,03	229.319,00	0,00
PREVIDENCIA SOCIAL											
previdencia do regime estatutario	537.000,00	537.000,00	503.930,92	503.930,92	0,05	33.069,08	80.610,34	80.610,34	0,06	456.389,66	0,00
SAUDE											
atencao basica	12.013.701,00	12.013.701,00	12.013.459,09	12.013.459,09	1,28	241,91	1.877.209,95	1.877.209,95	1,54	10.136.491,05	0,00
assistencia hospitalar e ambulatorial	4.736.102,00	4.736.102,00	4.736.102,00	4.736.102,00	0,50	0,00	733.950,11	733.950,11	0,60	4.002.151,89	0,00
suporte profilatico e terapeutico	320.740,00	320.740,00	320.740,00	320.740,00	0,03	0,00	49.895,78	49.895,78	0,04	270.844,22	0,00
vigilancia sanitaria	1.869.338,00	1.869.338,00	1.869.331,07	1.869.331,07	0,19	6,93	312.744,41	312.744,41	0,25	1.556.593,59	0,00
TRABALHO											
empregabilidade	59.600,00	59.600,00	59.600,00	59.600,00	0,00	0,00	10.062,53	10.062,53	0,00	49.537,47	0,00
EDUCACAO											
administracao geral	308.500,00	308.500,00	308.500,00	308.500,00	0,03	0,00	85.411,28	85.411,28	0,07	223.088,72	0,00
ensino fundamental	27.570.459,38	27.570.459,38	27.570.421,08	27.570.421,08	2,94	38,30	4.163.282,46	4.163.282,46	3,42	23.407.176,92	0,00
ensino medio	13.500,00	13.500,00	13.500,00	13.500,00	0,00	0,00	166,66	166,66	0,00	13.333,34	0,00
ensino profissional	682.500,00	682.500,00	682.500,00	682.500,00	0,07	0,00	105.447,67	105.447,67	0,08	577.052,33	0,00
educacao infantil	9.632.600,00	9.632.600,00	9.632.600,00	9.632.600,00	1,02	0,00	1.481.899,55	1.481.899,55	1,21	8.150.700,45	0,00
educacao de jovens e adultos	179.300,00	179.300,00	179.300,00	179.300,00	0,01	0,00	25.521,80	25.521,80	0,02	153.778,20	0,00
educacao especial	869.300,00	869.300,00	869.300,00	869.300,00	0,09	0,00	142.863,56	142.863,56	0,11	726.436,44	0,00
CULTURA											
patr.historico, artistico e arqueologico	397.300,00	397.300,00	397.300,00	397.300,00	0,04	0,00	61.920,57	61.920,57	0,05	335.379,43	0,00
difusao cultural	241.100,00	241.100,00	241.100,00	241.100,00	0,02	0,00	37.264,44	37.264,44	0,03	203.835,56	0,00
URBANISMO											
administracao geral	1.604.958,00	1.720.958,00	1.636.398,00	1.636.398,00	0,17	84.560,00	234.176,63	234.176,63	0,19	1.486.781,37	0,00
infra-estrutura urbana	2.246.511,00	2.246.511,00	2.246.431,00	2.246.431,00	0,23	80,00	345.214,41	345.214,41	0,28	1.901.296,59	0,00
servicos urbanos	4.126.977,00	4.126.977,00	4.124.458,57	4.124.458,57	0,44	2.518,43	645.597,44	645.597,44	0,53	3.481.379,56	0,00

MUNICIPIO DE TAUBATE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")

Em Reais

FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/ total b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/ total d)		
transportes coletivos urbanos	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	1.336,03	1.336,03	0,00	7.663,97	0,00
HABITACAO											
habitacao urbana	156.200,00	156.200,00	156.192,53	156.192,53	0,01	7,47	19.107,15	19.107,15	0,01	137.092,85	0,00
SANEAMENTO											
saneamento basico urbano	704.369,00	704.369,00	704.368,82	704.368,82	0,07	0,18	109.566,71	109.566,71	0,09	594.802,29	0,00
GESTAO AMBIENTAL											
preservacao e conservacao ambiental	224.500,00	224.500,00	217.000,00	217.000,00	0,02	7.500,00	34.531,34	34.531,34	0,02	189.968,66	0,00
AGRICULTURA											
abastecimento	84.700,00	84.700,00	84.700,00	84.700,00	0,00	0,00	12.392,19	12.392,19	0,01	72.307,81	0,00
TRANSPORTE											
transporte rodoviario	386.239,00	386.239,00	386.239,00	386.239,00	0,04	0,00	56.539,69	56.539,69	0,04	329.699,31	0,00
DESPORTO E LAZER											
desporto comunitario	1.652.890,00	1.652.890,00	1.652.620,00	1.652.620,00	0,17	270,00	257.758,67	257.758,67	0,21	1.395.131,33	0,00
TOTAL DAS INTRA-ORCAMENTARIAS	89.178.000,00	89.294.000,00	86.468.125,95	86.468.125,95		2.825.874,05	13.722.900,13	13.722.900,13		75.571.099,87	0,00

CONAM 1.0-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
CONTROLE INTERNO
CPF-316.992.908-90

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da Constituicao)	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
			Ate o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)X100
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	266.952.000,00	290.008.680,18	59.541.784,25	20,53
1.1- Receita Resultante do Imp.s/ Propr.Predial e Ter.Urbana-IPTU	98.907.000,00	125.086.336,40	35.789.788,49	28,61
1.1.1- Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	80.373.000,00	106.720.626,72	33.065.789,13	30,98
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	866.000,00	794.780,60	6.108,68	0,76
1.1.3- Divida Ativa do IPTU	8.606.000,00	8.601.104,72	1.411.518,05	16,41
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualizacao Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do IPTU	9.062.000,00	8.969.824,36	1.306.372,63	14,56
1.1.5- (-) Deducoes da Receita do IPTU				
1.2- Receita Resultante do Imp. s/ Transmissao Inter Vivos - ITBI	14.277.000,00	14.118.041,19	2.081.934,59	14,74
1.2.1- Imposto sobre a Transmissao Inter Vivos - ITBI	13.904.000,00	13.770.195,05	2.054.844,15	14,92
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	115.000,00	108.060,25	19.521,45	18,06
1.2.3- Divida Ativa do ITBI	200.000,00	186.196,04	5.335,71	2,86
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualizacao Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do ITBI	58.000,00	53.589,85	2.233,28	4,16
1.2.5- (-) Deducoes da Receita do ITBI				
1.3- Receita Resultante do Imp. s/ Servicos Qualquer Natureza-ISS	105.936.000,00	103.720.076,79	14.139.422,07	13,63
1.3.1- Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS	98.295.000,00	96.277.964,55	13.162.614,87	13,67
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.447.000,00	1.429.444,95	193.634,47	13,54
1.3.3- Divida Ativa do ISS	3.160.000,00	3.060.801,68	369.139,64	12,06
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualizacao Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do ISS	3.034.000,00	2.951.865,61	414.033,09	14,02
1.3.5- (-) Deducoes da Receita do ISS				
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte- IRRF	47.812.000,00	47.065.265,43	7.528.291,70	15,99
1.4.1- Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	47.812.000,00	47.065.265,43	7.528.291,70	15,99
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF				
1.4.3- Divida Ativa do IRRF				
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualizacao Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do IRRF				
1.4.5- (-) Deducoes da Receita do IRRF				
1.5- Receita Res. do Imp. Territorial Rural-ITR(CF,art.153,p.4.,inc.III)	20.000,00	18.960,37	2.347,40	12,38
1.5.1- Imposto de Renda Retido na Fonte - ITR				
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	20.000,00	18.960,37	2.347,40	12,38
1.5.3- Divida Ativa do ITR				
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualizacao Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa do ITR				
1.5.5- (-) Deducoes da Receita do ITR				
2 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	408.159.000,00	401.088.645,11	74.033.994,49	18,45
2.1- Cota-Parte FPM	69.436.000,00	69.573.511,49	11.852.991,39	17,03
2.1.1- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea b	66.588.000,00	66.962.844,82	11.852.991,39	17,70
2.1.2- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea d	2.200.000,00	2.016.666,67		
2.1.3- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea e	648.000,00	594.000,00		
2.2- Cota-Parte ICMS	276.908.000,00	266.434.294,97	33.228.723,60	12,47
2.3- ICMS-Desoneracao - L.C. No.87/1996	1.183.000,00	1.180.013,21	189.699,70	16,07
2.4- Cota-Parte IPI-Exportacao	2.045.000,00	2.003.582,12	257.014,96	12,82
2.5- Cota-Parte ITR	64.000,00	60.460,52	1.244,82	2,05
2.6- Cota-Parte IPVA	58.523.000,00	61.836.782,80	28.504.320,02	46,09
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro				
3 - TOTAL DA RECEITA IMPOSTOS (1+2)	675.111.000,00	691.097.325,29	133.575.778,74	19,32

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE TAUBATE
PREFEITURA MUNICIPAL

CONAM

Relatorio Resumido da Execução Orcamentaria
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
			Ate o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)X100
4 - RECEITA DA APLIC.FINANC.DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC.AO ENSINO	400.000,00	419.558,61	118.526,98	28,25
5 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE	37.259.000,00	38.320.987,49	6.483.360,04	16,91
5.1- Transferencias do Salario-Educacao	29.284.000,00	30.936.042,31	6.323.429,96	20,44
5.2- Transferencias Diretas - PDDE		19,47	19,47	100,00
5.3- Transferencias Diretas - PNAE	5.553.000,00	5.090.250,02		
5.4- Transferencias Diretas - PNATE	173.000,00	158.583,34		
5.5- Outras Transferencias do FNDE				
5.6- Aplicacao Financeira dos Recursos do FNDE	2.249.000,00	2.136.092,35	159.910,61	7,48
6 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.043.000,00	1.429.820,25	477.524,80	33,39
6.1- Transferencias de Convenios	995.000,00	1.384.373,10	472.289,75	34,11
6.2- Aplicacao Financeira dos Recursos de Convenios	48.000,00	45.447,15	5.235,05	11,51
7 - RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO				
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	4.856.000,00	4.467.493,38	38.555,91	0,86
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO(4+5+6+7+8)	43.558.000,00	44.637.859,73	7.117.967,73	15,94

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
			Ate o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)X100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	81.062.200,00	81.062.200,00	14.806.798,84	18,26
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	13.317.600,00	13.317.600,00	2.370.598,16	17,80
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	55.381.600,00	55.381.600,00	6.645.744,69	11,99
10.3- ICMS-Desoneracao Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	236.600,00	236.600,00	37.939,94	16,03
10.4- Cota-Parte IPI-Exportacao Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	409.000,00	409.000,00	51.403,01	12,56
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrec.Destinados ao FUNDEB(20% de 1.5 +2.5)	12.800,00	12.800,00	248,95	1,94
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6)	11.704.600,00	11.704.600,00	5.700.864,09	48,70
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	193.000.000,00	187.707.143,46	34.327.791,33	18,28
11.1- Transferencias de Recursos do FUNDEB	190.191.000,00	184.999.701,18	34.112.452,79	18,43
11.2- Complementacao da Uniao ao FUNDEB				
11.3- Receita de Aplicacao Financeira dos Recursos do FUNDEB	2.809.000,00	2.707.442,28	215.338,54	7,95
12- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (11.1-10)	109.128.800,00	103.937.501,18	19.305.653,95	18,57

ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (i)
			Ate o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Ate o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO	*	*	125.400.948,43	*	18.518.555,21	*	
13.1- Com Educacao Infantil	*	*	30.199.500,00	*	4.783.476,29	*	
13.2- Com Ensino Fundamental	*	*	95.201.448,43	*	13.735.078,92	*	
14- OUTRAS DESPESAS	*	*	27.835.808,95	*	3.913.596,25	*	
14.1- Com Educacao Infantil	*	*	11.222.150,49	*	2.513.120,06	*	
14.2- Com Ensino Fundamental	*	*	16.613.658,46	*	1.400.476,19	*	
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	*	*	153.236.757,38	*	22.432.151,46	*	

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE PREFEITURA MUNICIPAL				CONAM	
Relatorio Resumido da Execucão Orcamentaria Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social							
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO				R\$ 1,00	
DEDUCOES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB						VALOR	
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB						0,00	
16.1- FUNDEB 60%						0,00	
16.2- FUNDEB 40%						0,00	
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB						199.017,43	
17.1- FUNDEB 60%						199.017,43	
17.2- FUNDEB 40%						0,00	
18- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)						199.017,43	
INDICADORES DO FUNDEB						VALOR	
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)						22.233.134,03	
19.1- Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneracao do Magisterio (13 -(16.1 + 17.1))/(11) X 100)%						53,37 %	
19.2- Maximo de 40% em Despesa com MDE, que nao Remuneracao do Magisterio (14 -(16.2 + 17.2))/(11) X 100)%						11,40 %	
19.3- Maximo de 5% nao Aplicado no Exercicio (100 -(19.1 + 19.2))%						35,23 %	
CONTROLE DA UTILIZACAO DE RECURSOS NO EXERCICIO SUBSEQUENTE						VALOR	
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NAO FORAM UTILIZADOS						199.017,43	
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATE O 1o. TRIMESTRE DE 2017						199.017,43	
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
RECEITAS COM ACOES TIPICAS DE MDE		Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas		% (c)=(b/a)X100	
				Ate o Bimestre (b)			
22- IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DESTINADAS A MDE ' (25% de 3)		168.777.750,00	172.774.331,32	33.393.944,68		19,32	
DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MDE		Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
				Ate o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Ate o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
							INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (i)
23- EDUCACAO INFANTIL		*	*	59.730.688,31	*	10.242.260,26	*
23.1- Creche		*	*	41.421.650,49	*	7.296.596,35	*
23.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB		*	*	18.309.037,82	*	2.945.663,91	*
23.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos							
23.2- Pre-Escola							
23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB							
23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos							
24- ENSINO FUNDAMENTAL		*	*	168.487.110,90	*	22.735.629,40	*
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB		*	*	111.815.106,89	*	15.135.555,11	*
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos		*	*	56.672.004,01	*	7.600.074,29	*
25- ENSINO MEDIO		*	*	314.219,00	*	67.276,83	*
26- ENSINO SUPERIOR		*	*	3.092.167,98	*	5.260,88	*
27- ENSINO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR		*	*	129.194,31	*	3.795,00	*
28- OUTRAS		*	*	4.503.592,06	*	31.884,91	*
29- TOTAL DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)		*	*	236.256.972,56	*	33.086.107,28	*

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE TAUBATE PREFEITURA MUNICIPAL	CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social		
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO	R\$ 1,00

DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
30- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (12)	19.305.653,95
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTACAO DO FUNDEB NO EXERCICIO	
32- RECEITA DE APLICACAO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATE O BIMESTRE = (50.h)	215.338,54
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB	199.017,43
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERC. SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4.	0,00
36- CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)	96.374,21
37- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)	19.816.384,13
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) - (37))	13.161.505,53
39- MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5. [(38)/(3)] X 100%	9,85 %

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (i)
			Ate o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Ate o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICACAO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO.							
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIB.SOCIAL DO SALARIO-EDUCACAO	*	*	16.944.066,69	*	265.900,69	*	
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERACOES DE CREDITO							
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS P/ FINANC. DO ENSINO	*	*	4.345.363,93	*	329.281,16	*	
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41+42+43)	*	*	21.289.430,62	*	595.181,85	*	
45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)	*	*	257.546.403,18	*	33.681.289,13	*	

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	Saldo ate o Bimestre	Cancelado em 2017 (g)
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	4.141.550,09	96.374,21
46.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	4.135.998,39	96.374,21
46.2- Executadas com Recursos do FUNDEB	5.551,70	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE TAUBATE PREFEITURA MUNICIPAL	CONAM
	Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social	
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO	R\$ 1,00

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS	VALOR FUNDEB (h)	VALOR FUNDEF
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	10.462.473,92	0,00
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE	34.112.452,79	0,00
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE	23.336.271,91	0,00
49.1- Orcamento do Exercicio	19.605.783,69	0,00
49.2- Restos a Pagar	3.730.488,22	0,00
50- (+) RECEITA DE APLICACAO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATE O BIMESTRE	215.338,54	0,00
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCICIO ATUAL	21.453.993,34	0,00

NOTAS:

- Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.
- Art. 21,par.2o, Lei 11.494/2007: Ate 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementacao da Uniao recebidos nos termos do par.1o, artigo 6o. desta Lei, poderao ser utilizados no 1o.trimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de credito adicional.
- Caput do artigo 212 da CF/1988.
- Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educacao deverao ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do exercicio.
- Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio, no ambito de atuacao prioritaria, conforme LDB, art. 11, V.

(*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

Assumo a responsabilidade pelas informacoes acima ressaltando a diferenca da metodologia adotada para apuracao dos limites constitucionais em relacao ao TCE/TCM.

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

EDNA M. QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETARIA DE EDUCACAO
CPF-051.079.378-96

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE TAUBATE	CONAM
	Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo da Receita Corrente Liquida Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social	
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)	Periodo de Referencia: MARCO/2016 A FEVEREIRO/2017	R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES						
	MAR/16	ABR/16	MAI/16	JUN/16	JUL/16	AGO/16	SET/16
RECEITAS CORRENTES (I)							
Receita Tributaria							
IPTU	6.664.509,08	3.915.155,36	3.904.826,65	3.847.305,41	3.804.504,40	3.787.530,14	3.452.677,03
ISS	5.872.871,79	6.389.475,72	6.297.574,27	6.407.355,67	7.559.658,56	7.225.519,41	6.916.659,20
ITBI	1.020.998,84	1.022.249,73	841.820,97	976.141,15	938.822,52	1.412.284,09	1.141.171,53
IRRF	3.110.273,00	3.091.175,87	3.192.074,97	3.229.227,05	3.792.707,23	3.183.101,24	3.375.137,62
Outras Receitas Tributarias	3.256.986,67	262.748,35	266.788,66	182.708,09	116.196,31	183.525,71	189.261,49
Receita de Contribuicoes	6.234.726,03	5.855.622,99	6.919.069,52	6.152.490,63	6.213.184,32	6.396.828,03	6.304.696,76
Receita Patrimonial	6.727.459,72	2.218.849,33	3.444.941,93	4.737.478,10	4.848.478,48	4.111.576,68	4.577.963,33
Receita de Servicos	428.256,24	398.976,67	438.976,67	436.928,18	639.122,78	517.136,68	545.697,06
Transferencias Correntes							
Cota-Parte do FPM	3.687.484,80	4.383.627,50	5.829.166,51	4.815.835,86	3.491.537,48	4.329.990,47	3.521.147,30
Cota-Parte do ICMS	25.201.038,03	18.507.261,03	22.844.269,66	17.292.972,08	19.748.462,39	22.484.308,94	17.514.396,87
Cota-Parte do IPVA	6.454.791,34	1.611.969,32	1.865.639,58	1.811.591,62	1.558.615,42	1.861.626,40	1.701.443,35
Cota-Parte do ITR	1.148,14	139,51	237,76	932,19	305,27	576,70	8.819,92
Transferencias da LC 87/1996	98.600,99	98.600,99	98.600,99	98.600,99	98.600,99	98.600,99	98.600,99
Transferencias da LC 61/1989	135.188,96	128.208,55	159.622,55	95.802,92	119.708,24	132.543,91	132.726,56
Transferencias do FUNDEB	19.081.731,08	12.973.399,15	15.921.500,78	12.228.825,44	13.276.116,06	14.703.638,98	12.045.279,44
Outras Transferencias Correntes	4.696.759,39	8.320.276,86	4.513.990,49	5.118.899,74	6.532.110,24	5.099.005,79	4.896.631,16
Outras Receitas Correntes	3.255.832,41	3.016.292,09	3.059.082,38	3.497.684,02	3.207.472,54	3.572.814,58	2.920.334,36
DEDUCOES (II)							
Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor	4.838.162,29	4.910.282,55	4.933.320,19	4.967.394,48	4.990.822,63	5.184.038,10	5.089.606,73
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	52.018,98	0,00	26.009,49	26.009,49	26.009,49	25.823,28	25.730,17
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	7.115.650,41	4.945.961,36	6.159.507,37	4.823.147,13	5.003.445,94	5.781.529,44	4.595.426,97
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	83.922.824,83	62.337.136,40	68.479.347,29	61.114.228,04	65.925.325,17	68.109.217,92	59.631.880,10

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES					TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2017
	OUT/16	NOV/16	DEZ/16	JAN/17	FEV/17		
RECEITAS CORRENTES (I)							
Receita Tributaria							
IPTU	3.854.526,72	3.605.663,17	1.101.983,07	20.412,42	33.045.376,71	71.004.470,16	106.720.626,72
ISS	6.585.128,37	6.517.914,90	6.867.364,74	6.988.400,34	6.174.214,53	79.802.137,50	96.277.964,55
ITBI	1.251.552,15	885.569,87	1.283.267,58	1.029.982,44	1.024.861,71	12.828.722,58	13.770.195,05
IRRF	3.324.545,39	3.231.013,48	5.099.131,05	4.290.692,94	3.237.598,76	42.156.678,60	47.065.265,43
Outras Receitas Tributarias	172.020,17	162.073,41	293.446,72	142.650,32	3.118.250,48	8.346.656,38	9.596.700,51
Receita de Contribuicoes	5.657.725,45	4.105.007,22	10.814.895,52	5.288.983,62	9.693.041,82	79.636.271,91	84.917.967,58
Receita Patrimonial	2.852.433,47	721.892,43	5.791.588,89	4.474.633,83	6.887.862,72	51.395.158,91	43.254.827,84
Receita de Servicos	472.264,02	466.424,20	746.420,75	320.092,17	395.864,89	5.805.511,60	6.445.864,94
Transferencias Correntes							
Cota-Parte do FPM	4.274.303,13	7.798.405,92	9.589.612,26	5.707.185,45	6.145.805,94	63.574.102,62	66.962.844,82
Cota-Parte do ICMS	19.414.573,29	21.454.571,27	22.299.027,57	23.245.188,23	9.983.535,37	239.989.604,73	266.434.294,97
Cota-Parte do IPVA	1.482.893,51	1.426.204,76	2.460.579,57	19.485.174,80	9.019.145,22	50.739.674,89	61.836.782,80
Cota-Parte do ITR	42.943,87	1.289,83	507,47	335,84	908,98	58.145,48	60.460,52
Transferencias da LC 87/1996	98.600,99	98.600,99	98.600,99	94.849,85	94.849,85	1.175.709,60	1.180.013,21
Transferencias da LC 61/1989	144.000,41	160.449,01	152.624,80	138.370,64	118.644,32	1.617.890,87	2.003.582,12
Transferencias do FUNDEB	13.386.895,96	15.416.054,69	16.566.549,12	23.454.501,61	10.657.951,18	179.712.443,49	184.999.701,18
Outras Transferencias Correntes	5.456.186,57	4.775.173,13	9.231.446,97	5.686.338,60	7.596.045,73	71.922.864,67	92.242.695,95
Outras Receitas Correntes	3.362.540,13	3.201.340,01	3.872.042,96	3.237.725,31	2.812.614,65	39.015.775,44	69.406.791,55
DEDUCOES (II)							
Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor	4.440.127,25	2.941.285,66	9.610.281,91	4.089.959,06	8.597.984,25	64.593.265,10	68.422.910,01
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	25.571,27	25.348,82	50.543,56	25.062,09	23.652,65	331.779,29	307.048,08
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	5.091.463,00	6.187.904,34	6.887.960,09	9.631.620,93	5.175.177,91	71.398.794,89	81.062.200,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	62.275.972,08	64.873.109,47	79.720.304,47	89.858.876,33	96.209.758,05	862.457.980,15	1.003.384.421,65

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE TAUBATE
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social

CONAM

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: MARCO/2016 A FEVEREIRO/2017

R\$ 1,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:15

CONAM 1.0-2017

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude).

Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
CONTROLE INTERNO
CPF-316.992.908-90

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
 ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
			Ate o Bimestre/ 2017	Ate o Bimestre/ 2016				
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	83.182.000,00	91.678.204,19	22.333.654,11	16.542.765,22				
RECEITAS CORRENTES	83.182.000,00	91.678.204,19	22.333.654,11	16.542.765,22				
Receita de Contribuicoes dos Segurados	66.850.500,00	68.422.910,01	12.687.943,31	9.618.246,03				
Pessoal Civil	37.870.500,00	37.173.242,13	5.605.753,21	5.293.160,39				
Ativo	34.930.000,00	34.294.680,19	5.177.608,01	4.895.957,92				
Inativo	2.692.500,00	2.638.142,27	394.392,23	362.926,71				
Pensionista	248.000,00	240.419,67	33.752,97	34.275,76				
Outras Receitas de Contribuicoes	28.980.000,00	31.249.667,88	7.082.190,10	4.325.085,64				
Receita Patrimonial	16.000.000,00	22.892.571,34	9.559.237,98	6.891.199,48				
Receitas de Valores Mobiliarios	16.000.000,00	22.892.571,34	9.559.237,98	6.891.199,48				
Outras Receitas Correntes	331.500,00	362.722,84	86.472,82	33.319,71				
Compensacao Previdenciaria do RGPS para o RPPS	310.000,00	307.048,08	48.714,74	23.624,90				
Demais Receitas Correntes	21.500,00	55.674,76	37.758,08	9.694,81				
RECEITAS DE CAPITAL								
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	99.858.000,00	99.466.166,84	16.251.166,74	12.798.592,85				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS-RPPS(III)=(I+II)	183.040.000,00	191.144.371,03	38.584.820,85	29.341.358,07				
DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
			Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (IV)	146.825.000,00	146.825.000,00	129.683.574,36	119.795.470,43	20.987.030,84	18.956.008,08		
ADMINISTRACAO	146.825.000,00	146.825.000,00	2.732.706,42	2.642.170,43	576.820,80	550.104,71		
Despesas Correntes	146.275.000,00	146.275.000,00	2.732.706,42	2.641.702,43	576.820,80	549.636,71		
Despesas de Capital	550.000,00	550.000,00		468,00		468,00		
PREVIDENCIA			126.950.867,94	117.153.300,00	20.410.210,04	18.405.903,37		
Pessoal Civil			126.887.300,00	117.153.300,00	20.346.642,10	18.405.903,37		
Aposentadorias			104.070.000,00	95.708.500,00	16.717.970,89	15.013.389,07		
Pensees			22.817.300,00	21.444.800,00	3.628.671,21	3.392.514,30		
Outras Despesas Previdenciarias			63.567,94		63.567,94			
Compensacao Previdenciaria do RPPS para o RGPS			63.567,94		63.567,94			
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (V)	537.000,00	537.000,00	503.930,92	445.648,76	80.610,34	75.901,78		
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (VI)=(IV+V)	147.362.000,00	147.362.000,00	130.187.505,28	120.241.119,19	21.067.641,18	19.031.909,86		
RESULTADO PREVIDENCIARIO - RPPS (VII)=(III-VI)	35.678.000,00	43.782.371,03	(91.602.684,43)	(90.899.761,12)	17.517.179,67	10.309.448,21	---	---

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
 ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR		APORTES REALIZADOS		
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS		0,00		
Plano Financeiro		0,00		
Recursos para Cobertura de Insuficiencias Financeiras				
Recursos para Formacao de Reserva				
Outros Aportes para o RPPS				
Plano Previdenciario		0,00		
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro				
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial				
Outros Aportes para o RPPS				
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		PREVISAO ORCAMENTARIA		
Valor		35.678.000,00		
BENS E DIREITOS DO RPPS		PERIODO DE REFERENCIA		
		2017	2016	
Caixa		1.560,17	0,00	
Bancos Conta Movimento		755.819,05	1.545,30	
Investimentos		256.025.239,20	239.872.245,40	
Outros Bens e Direitos		8.192.392,36	11.304.269,07	
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS - RPPS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Ate o Bimestre/ 2017	Ate o Bimestre/ 2016
RECEITAS CORRENTES (VIII)	99.858.000,00	99.466.166,84	16.251.166,74	12.798.592,85
Receita de Contribuicoes	57.261.000,00	56.192.646,30	8.475.146,22	7.837.026,33
Patronal	57.261.000,00	56.192.646,30	8.475.146,22	7.837.026,33
Pessoal Civil	57.261.000,00	56.192.646,30	8.475.146,22	7.837.026,33
Ativo	53.860.000,00	52.846.964,37	7.963.631,01	7.389.045,20
Inativo	3.185.000,00	3.136.940,73	482.774,03	423.409,92
Pensionista	216.000,00	208.741,20	28.741,18	24.571,21
Outras Receitas Correntes	42.597.000,00	43.273.520,54	7.776.020,52	4.961.566,52
RECEITAS DE CAPITAL (IX)				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORCAMENTARIAS(X)=(VIII+IX)	99.858.000,00	99.466.166,84	16.251.166,74	12.798.592,85

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
 ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

Em Reais

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS - RPPS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
			Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
			ADMINISTRACAO (XI)	537.000,00	537.000,00	503.930,92	445.648,76	80.610,34
Despesas Correntes	537.000,00	537.000,00	503.930,92	445.648,76	80.610,34	75.901,78		
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORCAMENTARIAS(XII)=(XI)	537.000,00	537.000,00	503.930,92	445.648,76	80.610,34	75.901,78		

CONAM .1-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:15

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
 PREFEITO MUNICIPAL
 CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
 CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
 CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
 CONTROLE INTERNO
 CPF-316.992.908-90

MUNICIPIO DE TAUBATE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	1.130.034.500,70	203.891.732,80	188.393.240,81
RECEITAS TRIBUTARIAS	273.430.752,26	59.072.440,65	53.226.224,66
IPTU	106.720.626,72	33.065.789,13	30.732.741,42
ISS	96.277.964,55	13.162.614,87	12.925.260,93
ITBI	13.770.195,05	2.054.844,15	1.523.238,23
IRRF	47.065.265,43	7.528.291,70	6.845.078,54
Outras Receitas Tributarias	9.596.700,51	3.260.900,80	1.199.905,54
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	141.110.613,88	23.457.171,66	20.476.285,42
Receitas Previdenciarias	124.615.556,31	21.163.089,53	17.455.272,36
Outras Receitas de Contribuicoes	16.495.057,57	2.294.082,13	3.021.013,06
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	1.708.781,96	197.770,18	89.027,04
Receita Patrimonial	43.254.827,84	11.362.496,55	13.310.637,98
(-) Aplicacoes Financeiras	41.546.045,88	11.164.726,37	13.221.610,94
TRANSFERENCIAS CORRENTES	594.658.175,57	106.622.032,77	102.179.645,30
Cota-Parte do FPM	53.645.244,82	9.482.393,23	8.736.117,62
Cota-Parte do ICMS	211.052.694,97	26.582.978,91	28.540.389,34
Cota-Parte do IPVA	50.132.182,80	22.803.455,93	23.150.732,13
Convenios	3.721.473,20	557.910,21	321.451,33
Outras Transferencias Correntes	276.106.579,78	47.195.294,49	41.430.954,88
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	119.126.177,03	14.542.317,54	12.422.058,39
Divida Ativa	13.449.368,16	2.017.988,61	2.069.653,89
Diversas Receitas Correntes	105.676.808,87	12.524.328,93	10.352.404,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	114.518.050,80	1.005.804,38	1.932.474,85
Operacoes de Credito (III)	97.051.894,31	144.094,30	1.000.000,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	137.500,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	17.328.656,49	861.710,08	932.474,85
Convenios	4.113.256,44	561.732,08	0,00
Outras Transferencias Capital	13.215.400,05	299.978,00	932.474,85
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	17.328.656,49	861.710,08	932.474,85
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	1.147.363.157,19	204.753.442,88	189.325.715,66

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.109.471.504,25	858.858.668,95	730.826.986,96	119.333.902,93	111.277.172,37		
Pessoal e Encargos Sociais	545.429.230,92	515.489.941,06	468.223.609,58	86.654.064,99	89.134.891,33		
Juros e Encargos da Divida (IX)	3.035.300,00	1.370.308,83	1.697.077,11	231.442,17	0,00		
Outras Despesas Correntes	561.006.973,33	341.998.419,06	260.906.300,27	32.448.395,77	22.142.281,04		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.106.436.204,25	857.488.360,12	729.129.909,85	119.102.460,76	111.277.172,37		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	141.848.738,80	77.636.469,58	57.381.388,91	2.300.798,50	5.103.487,84		
Investimentos	130.934.038,80	68.058.759,89	50.313.291,79	1.672.906,67	4.955.620,21		
Inversoes Financeiras	2.880.000,00	1.956.843,45	2.130.000,00	5.260,88	147.867,63		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	1.956.843,45	2.130.000,00	5.260,88	147.867,63		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	2.880.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	8.034.700,00	7.620.866,24	4.938.097,12	622.630,95	0,00		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	133.814.038,80	68.058.759,89	50.313.291,79	1.672.906,67	4.955.620,21		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.562.710,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	35.678.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	1.277.490.953,05	925.547.120,01	779.443.201,64	120.775.367,43	116.232.792,58		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-130.127.795,86	-720.793.677,13	-590.117.485,98	83.978.075,45	73.092.923,08		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		10.020.953,05		10.020.953,05			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
CONTROLE INTERNO
CPF-316.992.908-90

MUNICIPIO DE TAUBATE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 5 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DIVIDA FISCAL LIQUIDA	SALDO		
	Em 31 Dezembro 2016 (a)	Em NOV-DEZ/2016 (b)	Em JAN-FEV/2017 (c)
Divida Consolidada (I)	64.703.486,34	64.703.486,34	51.806.840,37
Deducoes (II)	56.212.891,14	56.212.891,14	139.878.601,07
Disponibilidade de Caixa Bruta	90.844.151,85	90.844.151,85	140.774.160,87
Demais Haveres Financeiros	465.097,59	465.097,59	480.511,99
(-) Restos a Pagar Processados(Exceto Precatorios)	35.096.358,30	35.096.358,30	1.376.071,79
Divida Consolidada Liquida (III) = (I - II)	8.490.595,20	8.490.595,20	-88.071.760,70
Receita de Privatizacoes (IV)			
Passivos Reconhecidos (V)			
Divida Fiscal Liquida (VI) = (III + IV - V)	8.490.595,20	8.490.595,20	-88.071.760,70

RESULTADO NOMINAL	PERIODO DE REFERENCIA	
	No Bimestre (c - b)	Ate o Bimestre (c - a)
Valor	-96.562.355,90	-96.562.355,90

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 5 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA	SALDO		
	Em 31 Dezembro 2016 (a)	Em NOV-DEZ/2016 (b)	Em JAN-FEV/2017 (c)
Divida Consolidada Previdenciaria (VII)	221.351.415,38	221.351.415,38	221.351.415,38
Passivo Atuarial	221.351.415,38	221.351.415,38	221.351.415,38
Demais Dividas			
Deducoes (VIII)	239.874.672,83	239.874.672,83	256.782.618,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.427,43	2.427,43	757.379,22
Investimentos	239.872.245,40	239.872.245,40	256.025.239,20
Demais Haveres Financeiros			
(-) Restos a Pagar Processados			
Div. Consolidada Liquida Previdenciaria (IX)=(VII-VIII)	-18.523.257,45	-18.523.257,45	-35.431.203,04
Passivos Reconhecidos (X)			
Divida Fiscal Liquida Previdenciaria (XI) = (IX - X)	-18.523.257,45	-18.523.257,45	-35.431.203,04

CONAM 2.1-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:16

NOTAS:

- Os valores registrados no quadro da Divida Fiscal Liquida nao devem incluir os valores que irao compor o calculo da Divida Fiscal Liquida Previdenciaria, os quais deverao ser registrados em quadro proprio nesse demonstrativo.
- Os Passivos Reconhecidos correspondem as dividas juridicamente devidas, de valor certo, reconhecidas pelo governo e representativas de deficits passados que nao mais ocorrem no presente, tais como: parcelamentos de dividas junto ao INSS, FGTS, RPPS, fornecedores, empreiteiras, sentencas judiciais(principalmente as trabalhistas) posteriores a 05/05/2000 e dividas com companhias privadas, estaduais e federais de energia, agua e saneamento.

DETALHAMENTO	SALDO		
	Em 31 Dezembro 2016 (a)	Em NOV-DEZ/2016 (b)	Em JAN-FEV/2017 (c)
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT	18.147.085,29	18.147.085,29	16.584.723,51
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ	0,00	0,00	0,00

CONAM 2.1-2017
Continua

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 5 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
CONTROLE INTERNO
CPF-316.992.908-90

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao
Orcamento Fiscal e da Seguridade Social

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

PODER / ORGAO	Restos a Pagar Processados e nao Processados Liquidados em Exercicios Anteriores					Restos a Pagar Nao Processados						
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	Saldo Total (a+b)
	Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2016				Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2016					
LEGISLATIVO												
CAMARA MUNICIPAL	0,00	29.372,60	29.372,60	0,00	0,00	0,00	1.077.905,54	556.862,88	556.862,88	0,00	521.042,66	521.042,66
EXECUTIVO												
ADMINISTRACAO DIRETA												
PREFEITURA MUNICIPAL												
*GABINETE DO PREFEITO	1.720,00	0,00	0,00	0,00	1.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.720,00
*DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	216,46	0,00	0,00	0,00	216,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	216,46
*DEPARTAMENTO DE EDUCACAO	154.416,62	0,00	0,00	0,00	154.416,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	154.416,62
*DEPARTAMENTO DE SAUDE	139.476,96	0,00	0,00	0,00	139.476,96	36.135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.135,00	175.611,96
*DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS	5.000,26	0,00	0,00	0,00	5.000,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,26
*DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS	85,13	0,00	0,00	0,00	85,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85,13
*DEPARTAMENTO DE SEGURANCA PUBLICA	25,62	0,00	0,00	0,00	25,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,62
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO	330,36	216.875,03	216.875,03	0,00	330,36	68.241,69	364.687,43	143.253,08	100.954,99	6.792,57	325.181,56	325.511,92
*SEC.DO GOVERNO E RELACOES INSTITUC	4.640,64	186.602,44	186.602,44	0,00	4.640,64	120.325,57	308.687,59	173.684,71	156.687,30	1.613,06	270.712,80	275.353,44
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER	47.083,34	495.675,34	467.765,34	850,00	74.143,34	111.978,71	1.352.266,74	557.599,00	511.758,09	5.828,68	946.658,68	1.020.802,02
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO	308,34	69.839,99	69.839,99	0,00	308,34	20.205,56	44.815,97	33.483,85	15.736,51	0,00	49.285,02	49.593,36
SEC.DESENVOLVIMENTO E INOVACAO	3.669,47	30.719,30	30.719,30	0,00	3.669,47	5.993,67	532.876,76	276.884,67	275.791,07	8.153,15	254.926,21	258.595,68
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINA	15.160,90	2.666.991,24	2.322.664,04	0,00	359.488,10	338.938,89	4.249.737,35	293.634,21	285.864,83	0,00	4.302.811,41	4.662.299,51
SECRETARIA DE SAUDE	72.750,02	3.439.596,51	3.437.324,88	2.846,97	72.174,68	2.636.327,66	11.663.697,36	7.279.264,87	7.040.083,20	217.507,95	7.042.433,87	7.114.608,55
SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOC	96.382,64	1.439.363,64	1.439.363,60	0,00	96.382,68	381.621,50	2.421.584,54	735.705,67	603.943,19	8.479,93	2.190.782,92	2.287.165,60
SECRETARIA DE OBRAS	185.677,46	835.101,46	819.431,45	0,00	201.347,47	2.919.791,21	3.298.322,42	961.970,83	912.802,83	715.958,30	4.589.352,50	4.790.699,97
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS	42.780,40	1.111.226,31	1.107.126,01	0,00	46.880,70	606.397,08	8.298.803,45	6.261.520,63	5.792.833,43	32.941,01	3.079.426,09	3.126.306,79
SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL	18.632,32	346.867,01	346.867,01	0,00	18.632,32	327.845,32	1.245.600,45	1.011.290,45	924.957,82	73.779,55	574.708,40	593.340,72
SECRETARIA DE EDUCACAO	158.148,26	5.524.630,83	5.512.691,97	0,00	170.087,12	2.053.097,20	8.726.289,44	4.331.836,78	4.056.207,44	730.811,47	5.992.367,73	6.162.454,85
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA	17.893,06	131.062,42	131.062,42	0,00	17.893,06	50.427,30	408.991,45	185.222,35	170.965,93	4.327,36	284.125,46	302.018,52
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	50,00	16.574,59	16.574,59	0,00	50,00	5.211,69	13.930,67	7.272,09	6.790,09	0,00	12.352,27	12.402,27

MUNICIPIO DE TAUBATE

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria
 Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao
 Orcamento Fiscal e da Seguridade Social

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

PODER / ORGAO	Restos a Pagar Processados e nao Processados Liquidados em Exercicios Anteriores					Restos a Pagar Nao Processados						
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	Saldo Total (a+b)
	Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2016				Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2016					
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS	3.628,84	154.155,99	152.935,67	1.220,32	3.628,84	16.356,46	240.015,75	137.555,11	135.075,54	145,00	121.151,67	124.780,51
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA	5.273,59	268.062,30	267.862,27	0,00	5.473,62	25.518,26	2.831.052,31	1.469.867,89	1.141.339,56	109.607,03	1.605.623,98	1.611.097,60
TOTAL DA PREFEITURA	973.350,69	16.933.344,40	16.525.706,01	4.917,29	1.376.071,79	9.724.412,77	46.001.359,68	23.860.046,19	22.131.791,82	1.915.945,06	31.678.035,57	33.054.107,36
TOTAL (III)=(I + II)	973.350,69	16.962.717,00	16.555.078,61	4.917,29	1.376.071,79	9.724.412,77	47.079.265,22	24.416.909,07	22.688.654,70	1.915.945,06	32.199.078,23	33.575.150,02

CONAM 1.0-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:16

Nota: * Denominacao do orgao em anos anteriores ao exercicio de 2016

 JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
 PREFEITO MUNICIPAL
 185.658.188-88

 MARCO ANTONIO CAMPOS
 CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
 1SP199857/0-7

 MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
 CONTROLE INTERNO
 316.992.908-90

MUNICIPIO DE TAUBATE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, par. 1o, inciso I)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NAO REALIZADO (c)=(a - b)
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO (I) (1)	97.051.894,31	144.094,30	96.907.800,01

DESPESAS	DOTACAO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	SALDO NAO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	141.848.738,80	77.636.469,58	2.300.798,50	0,00	64.212.269,22
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituicoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II)	141.848.738,80	77.636.469,58	2.300.798,50	0,00	64.212.269,22

	(a-d)	(b-e)		(c-f)
RESULTADO PARA APURACAO DA REGRA DE OURO (III)=(I - II)	-44.796.844,49	-77.492.375,28		32.695.530,79

CONAM 1.0-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/MAR/2017 e hora de emissao 17:16

NOTAS:

(1) Operacoes de Credito descritas na CF, art.167, inciso III

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
 PREFEITO MUNICIPAL
 CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
 CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
 CRC-1SP199857/0-7

MARCIA MARIA DA SILVA RAIMUNDO
 CONTROLE INTERNO
 CPF-316.992.908-90

MUNICIPIO DE TAUBATE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL

RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Ate o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDA (I)	266.952.000,00	290.008.680,18	59.541.784,25	20,53
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	80.373.000,00	106.720.626,72	33.065.789,13	30,98
Imposto sobre Transmissao de Bens Intervivos - ITBI	13.904.000,00	13.770.195,05	2.054.844,15	14,92
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS	98.295.000,00	96.277.964,55	13.162.614,87	13,67
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	47.812.000,00	47.065.265,43	7.528.291,70	15,99
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	2.231.000,00	2.145.489,63	208.553,42	9,72
Divida Ativa de Impostos	11.966.000,00	11.848.102,44	1.785.993,40	15,07
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa	12.371.000,00	12.181.036,36	1.735.697,58	14,24
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	405.311.000,00	398.477.978,44	74.033.994,49	18,57
Cota-Parte FPM	66.588.000,00	66.962.844,82	11.852.991,39	17,70
Cota-Parte ITR	64.000,00	60.460,52	1.244,82	2,05
Cota-Parte IPVA	58.523.000,00	61.836.782,80	28.504.320,02	46,09
Cota-Parte ICMS	276.908.000,00	266.434.294,97	33.228.723,60	12,47
Cota-Parte IPI-Exportacao	2.045.000,00	2.003.582,12	257.014,96	12,82
Compensacoes Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneracao ICMS (LC 87/96)	1.183.000,00	1.180.013,21	189.699,70	16,07
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (III) I + II	672.263.000,00	688.486.658,62	133.575.778,74	19,40

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Ate o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS	47.565.800,00	45.938.779,00	4.815.808,73	10,48
Provenientes da Uniao	39.407.200,00	38.460.062,32	4.815.808,73	12,52
Provenientes dos Estados	8.158.600,00	7.478.716,68	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municipios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS	1.758.600,00	2.015.706,51	437.834,49	21,72
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	1.941.800,00	1.908.549,14	284.081,74	14,88
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	51.266.200,00	49.863.034,65	5.537.724,96	11,10

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICIOS PUBLICOS DE SAUDE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL	CONAM
RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)	Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017	R\$ 1,00

DESPESAS COM SAUDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados
			Ate o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Ate o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES							
Pessoal e Encargos Sociais	91.749.000,00	91.749.000,00	91.705.195,19	99,95	15.523.499,81	16,91	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	130.257.400,00	130.752.249,92	76.728.940,00	58,68	9.319.199,67	7,12	0,00
DESPESAS DE CAPITAL							
Investimentos	13.791.310,00	14.604.020,34	536,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (IV)	235.797.710,00	237.105.270,26	168.434.671,19	71,03	24.842.699,48	10,47	0,00

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS PARA FINS DE APURACAO DO PERCENTUAL MINIMO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados
			Ate o Bimestre (h)	% (h/IVf)x100	Ate o Bimestre (i)	% (i/IVg)x100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	*	*	105.000,00	0,06	20.491,20	0,08	0,00
DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE QUE NAO ATENDE AO PRINCIPIO DE ACESSO UNIVERSAL	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transf. do Sistema Unico de Saude - SUS	*	*	27.856.678,79	16,53	3.149.589,26	12,67	0,00
Recursos de Operacoes de Credito	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS ACOES E SERVICIOS NAO COMPUTADOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MINIMO QUE NAO FOI APLICADA EM ACOES E SERVICIOS DE SAUDE EM EXERCICIOS ANTERIORES	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS (V)	*	*	27.961.678,79	16,60	3.170.080,46	12,76	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICIOS PUBLICOS DE SAUDE (VI) = (IV - V)	235.797.710,00	237.105.270,26	140.472.992,40	83,39	21.672.619,02	87,23	0,00

PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICIOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)=(VIIi/IIIb x 100)
LIMITE CONSTITUCIONAL 15,00 %

16,22

VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL [VIIi - (15 X IIIb)/100]

1.636.252,20

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICIOS PUBLICOS DE SAUDE ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL	CONAM
RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)	Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017	R\$ 1,00

EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inscritos	Cancelados/ Prescritos	Pagos	A Pagar	Parcela considerada no Limite
Inscritos em 2016	9.408.696,62	11.529,11	5.689.005,92	3.708.161,59	0,00
Inscritos em 2015	442.123,94	9.724,59	47.843,95	384.555,40	0,00
Inscritos em 2014	670.522,78	23.356,87	118.371,25	528.794,66	0,00
Inscritos em 2013	1.102.645,98	145.370,31	0,00	957.275,67	0,00
Inscritos em 2012	92.586,47	1.663,52	0,00	90.922,95	0,00
Inscritos em Exercicios Anteriores a 2011	26.839,96	0,00	0,00	26.839,96	0,00
Total	11.743.415,75	191.644,40	5.855.221,12	5.696.550,23	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARAGRAFOS 1o. E 2o.	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exerc. de referencia (j)	Saldo Final(Nao Aplicado)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NAO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exerc. de referencia (k)	Saldo Final(Nao Aplicado)

DESPESAS COM SAUDE (por Subfuncao)	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados
			Ate o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Ate o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100	
Atencao Basica	79.689.540,00	79.641.333,35	66.536.110,03	39,50	11.351.506,54	45,69	0,00
Assistencia Hospitalar e Ambulatorial	132.695.200,00	134.050.966,91	91.062.994,52	54,06	11.701.312,24	47,10	0,00
Suporte Profilativo e Terapeutico	11.265.100,00	11.265.100,00	2.430.668,86	1,44	275.641,12	1,10	0,00
Vigilancia Sanitaria	12.147.870,00	12.147.870,00	8.404.897,78	4,99	1.514.239,58	6,09	0,00
Vigilancia Epidemiologica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentacao e Nutricao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfuncoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	235.797.710,00	237.105.270,26	168.434.671,19	100,00	24.842.699,48	100,00	0,00

NOTAS :

(*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

Universidade de Taubate - UNITAU-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2017/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RESUMO ANEXO III RF Art.52, inciso II items "a" e "b" do inciso II e III
ES 1.00
Tabela de RECEITAS com colunas: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA, RECEITAS REALIZADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), SALDO (a-c).

Tabela de RECEITAS com colunas: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA, RECEITAS REALIZADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), SALDO (a-c).

Tabela de DESESPAS com colunas: DESESPAS, DOTAÇÃO INICIAL, DOTAÇÃO ATUALIZADA, DESESPAS EMPENHADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), DESESPAS LIQUIDADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), SALDO, DESESPAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (a-d).

Tabela de RECEITAS com colunas: RECEITAS, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA, RECEITAS REALIZADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), SALDO (a-c).

Tabela de DESESPAS com colunas: DESESPAS, DOTAÇÃO INICIAL, DOTAÇÃO ATUALIZADA, DESESPAS EMPENHADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), DESESPAS LIQUIDADAS (No Bimestre, %, Ad o Bimestre, %), SALDO, DESESPAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (a-d).

FORNE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2017, 11h e 19m.

Taubaté, 29/03/2017

Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor

Cléia Ap. Padilha Carrazzoni
Diretora de Contabilidade

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2017/Bimestre Janeiro-Feveireiro

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	177.793.114,00	177.793.114,00	37.614.718,30	37.614.718,30	60,52	140.178.395,70	14.276.453,73	14.276.453,73	74,38	163.516.660,27
Educação	177.693.114,00	177.693.114,00	37.614.718,30	37.614.718,30	60,52	140.078.395,70	14.276.453,73	14.276.453,73	74,38	163.416.660,27
Administração Geral	41.058.300,00	41.058.300,00	9.353.158,34	9.353.158,34	15,05	31.705.141,66	2.627.546,93	2.627.546,93	13,69	38.430.753,07
Administração Financeira	3.346.600,00	3.346.600,00	1.015.271,76	1.015.271,76	1,63	2.331.328,24	174.109,76	174.109,76	0,91	3.172.490,24
Ensino Fundamental	560.320,00	560.320,00	105.676,49	105.676,49	0,17	454.643,51	75.676,49	75.676,49	0,39	484.643,51
Ensino Médio	3.812.860,00	4.112.860,00	583.517,77	583.517,77	0,94	3.529.342,23	428.748,86	428.748,86	2,23	3.684.111,14
Ensino Superior	79.294.234,00	78.994.234,00	16.309.043,11	16.309.043,11	26,24	62.685.190,89	9.961.331,35	9.961.331,35	51,90	69.032.902,65
Difusão Cultural	47.365.000,00	47.365.000,00	9.955.442,21	9.955.442,21	16,02	37.409.557,79	842.995,28	842.995,28	4,39	46.522.004,72
Desenvolvimento Científico	2.005.800,00	2.005.800,00	268.935,26	268.935,26	0,43	1.736.864,74	160.126,72	160.126,72	0,83	1.845.673,28
Serviço da Dívida Interna	250.000,00	250.000,00	23.673,36	23.673,36	0,04	226.326,64	5.918,34	5.918,34	0,03	244.081,66
Reserva de Contingência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Reserva de Contingência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	41.777.705,00	41.777.705,00	24.535.134,73	24.535.134,73	39,48	17.242.570,27	4.916.757,30	4.916.757,30	25,62	36.860.947,70
TOTAL (III)=(I+II)	219.570.819,00	219.570.819,00	62.149.853,03	62.149.853,03	100,00	157.420.965,97	19.193.211,03	19.193.211,03	100,00	200.377.607,97
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	41.777.705,00	41.777.705,00	24.535.134,73	24.535.134,73	100,00	17.242.570,27	4.916.757,30	4.916.757,30	100,00	36.860.947,70
Educação	41.777.705,00	41.777.705,00	24.535.134,73	24.535.134,73	100,00	17.242.570,27	4.916.757,30	4.916.757,30	100,00	36.860.947,70
Administração Geral	2.778.780,00	2.778.780,00	372.242,57	372.242,57	1,52	2.406.537,43	185.019,20	185.019,20	3,76	2.593.760,80
Administração Financeira	305.560,00	305.560,00	33.395,26	33.395,26	0,14	272.164,74	17.094,94	17.094,94	0,35	288.465,06
Ensino Fundamental	125.300,00	125.300,00	14.496,54	14.496,54	0,06	110.803,46	7.478,16	7.478,16	0,15	117.821,84
Ensino Médio	592.170,00	592.170,00	80.175,35	80.175,35	0,33	511.994,65	40.867,16	40.867,16	0,83	551.302,84
Ensino Superior	15.467.220,00	15.467.220,00	1.974.181,06	1.974.181,06	8,05	13.493.038,94	1.100.733,24	1.100.733,24	22,39	14.366.486,76
Difusão Cultural	512.180,00	512.180,00	75.299,47	75.299,47	0,31	436.880,53	40.185,11	40.185,11	0,82	471.994,89
Desenvolvimento Científico	9.600,00	9.600,00	0,00	0,00	0,00	9.600,00	0,00	0,00	0,00	9.600,00
Serviço da Dívida Interna	21.986.895,00	21.986.895,00	21.985.344,48	21.985.344,48	89,61	1.550,52	3.525.379,49	3.525.379,49	71,70	18.461.515,51
TOTAL	41.777.705,00	41.777.705,00	24.535.134,73	24.535.134,73	100,00	17.242.570,27	4.916.757,30	4.916.757,30	100,00	36.860.947,70

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2017, 11h e 32m.

Taubaté, 29/03/2017

Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor

Cléia Ap. Padilha Carpegeani
Diretora de Contabilidade

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2017/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

R\$ 1,00

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)	
	Inscritos				Saldo	Inscritos				Saldo		
EXECUTIVO												
SUBTOTAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LEGISLATIVO												
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ	-	2.754.027,26	2.754.027,26	-	-	25.034.932,11	-	-	8.552.642,37	691.963,03	15.790.326,71	15.790.326,71
SUBTOTAL	-	2.754.027,26	2.754.027,26	-	-	25.034.932,11	-	-	8.552.642,37	691.963,03	15.790.326,71	15.790.326,71
TOTAL(I)	-	2.754.027,26	2.754.027,26	-	-	25.034.932,11	-	-	8.552.642,37	691.963,03	15.790.326,71	15.790.326,71
RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)												
EXECUTIVO												
SUBTOTAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LEGISLATIVO												
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(III) = (I)+(II)	-	2.754.027,26	2.754.027,26	-	-	25.034.932,11	-	-	8.552.642,37	691.963,03	15.790.326,71	15.790.326,71

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2017, 13h e 35m.

Taubaté, 27/03/2017

Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor

Cléia Aparecida Padilha Carpegeani
Diretoria de Contabilidade

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICIPIO DE TAUBATÉ - FUNAC - FUNDAÇÃO DE ARTES, CULTURA ,EDUCAÇÃO ,TURISMO E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TTÉ

1º Bimestre de 2017

PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES	Saldo de Exercícios Anteriores	Inscrições		Baixas				Montante a Pagar	Disponibilidade Financeira
		Processados	Não Processados	Cancelamentos		Pagamentos			
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
PODER LEGISLATIVO									
Câmara Municipal								0,00	
PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prefeitura Municipal								0,00	
Órgãos/Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundação Pública								0,00	
Fund. Art. e Cultural da Unitau	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Prof. Ma. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Financeira

Ana Lucia Santos de Camargo
Contabilista
CRC nº 1SP183084/O-0

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2017

RECEITAS	Previsão anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado				
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar		
Receitas Correntes (A)	5,407,000.00	5,407,000.00	901,168.00	556,290.33	901,168.00	-	-	901,168.00	-	-	901,168.00	-	-	901,160.00	-	5,407,000.00	556,290.33	4,850,709.67	
Tributárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Impostos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
IPTU	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ISSQN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ITBI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
IRRF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Taxas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Patrimoniais	243.000.00	243.000.00	40.500.00	21.985.97	40.500.00	-	-	40.500.00	-	-	40.500.00	-	-	40.500.00	-	243,000.00	21,985.97	221,014.03	
Industriais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Serviços	5.114.000.00	5.114.000.00	852.334.00	534.304.36	852.334.00	-	-	852.334.00	-	-	852.334.00	-	-	852.330.00	-	5,114,000.00	534,304.36	4,579,695.64	
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(-) Contas Redutoras (OCMS, FPM, IPI Exp)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Receitas Correntes	50.000.00	50.000.00	8.334.00	-	8.334.00	-	-	8.334.00	-	-	8.334.00	-	-	8.330.00	-	50,000.00	-	50,000.00	
Receitas de Capital (B)	160,000.00	160,000.00	26,666.00	-	26,666.00	-	-	26,666.00	-	-	26,666.00	-	-	26,670.00	-	160,000.00	-	160,000.00	
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Alienação de Bens	150.000.00	150.000.00	25.000.00	-	25.000.00	-	-	25.000.00	-	-	25.000.00	-	-	25.000.00	-	150,000.00	-	150,000.00	
Amortização de Empréstimos	10.000.00	10.000.00	1.666.00	-	1.666.00	-	-	1.666.00	-	-	1.666.00	-	-	1.670.00	-	10,000.00	-	10,000.00	
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA TOTAL (A+B)	5,567,000.00	5,567,000.00	927,834.00	556,290.33	927,834.00	-	-	927,834.00	-	-	927,834.00	-	-	927,830.00	-	5,567,000.00	556,290.33	5,010,709.67	
DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar		
Despesas Correntes (C)	11,002,600.00	11,002,600.00	2,068,186.85	2,068,186.85	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,068,186.85	2,068,186.85	8,934,413.15		
Pessoal/Encargos Sociais	134.000.00	134.000.00	24.328.06	24.328.06	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24.328.06	24.328.06	109,671.94		
Juros/Encargos da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Juros/Encargos Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Outras Despesas Correntes	10,868,600.00	10,868,600.00	2,043,858.79	2,043,858.79	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,043,858.79	2,043,858.79	8,824,741.21		
Despesas de Capital (D)	160,000.00	160,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	160,000.00		
Investimentos	150.000.00	150.000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	150,000.00		
Inversões Financeiras	10.000.00	10.000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000.00		
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Amortização do Refin. Div. Mobil.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Outras Amortizações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reserva de Contingência (E)	20,000.00	20,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESA TOTAL (C+D)	11,162,600.00	11,162,600.00	2,068,186.85	2,068,186.85	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,068,186.85	2,068,186.85	9,094,413.15		
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	(5,595,600.00)	(5,595,600.00)	(1,140,352.85)	(1,511,896.52)	927,834.00	-	-	927,834.00	-	-	927,834.00	-	-	927,830.00	-	3,498,813.15	(1,511,896.52)		

Nota Explicativa: Transferência Financeira Intraorçamentária: R\$ 5.795.600,00 (Previsão anual); R\$ 5.795.600,00 (Previsão anual); R\$ 1.450.000,00 (Realizada no 1º Bimestre);

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC N°1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Modelo 1 - Compacto

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2017

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	5,407,000.00	5,407,000.00	901,168.00	556,290.33	5,407,000.00	556,290.33	4,850,709.67
Tributárias	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
IPTU	-	-	-	-	-	-	-
ISSQN	-	-	-	-	-	-	-
ITBI	-	-	-	-	-	-	-
IRRF	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições	-	-	-	-	-	-	-
Patrimoniais	243,000.00	243,000.00	40,500.00	21,985.97	243,000.00	21,985.97	221,014.03
Industriais	-	-	-	-	-	-	-
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	5,114,000.00	5,114,000.00	852,334.00	534,304.36	5,114,000.00	534,304.36	4,579,695.64
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	50,000.00	50,000.00	8,334.00	-	50,000.00	-	50,000.00
Receitas de Capital (B)	160,000.00	160,000.00	26,666.00	-	160,000.00	-	160,000.00
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	150,000.00	150,000.00	25,000.00	-	150,000.00	-	150,000.00
Amortização de Empréstimos	10,000.00	10,000.00	1,666.00	-	10,000.00	-	10,000.00
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL (A+B)	5,567,000.00	5,567,000.00	927,834.00	556,290.33	5,567,000.00	556,290.33	5,010,709.67
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	11,002,600.00	11,002,600.00	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	8,934,413.15
Pessoal/Encargos Sociais	134,000.00	134,000.00	24,328.06	24,328.06	24,328.06	24,328.06	109,671.94
Juros/Encargos da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-
Juros/Encargos Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10,868,600.00	10,868,600.00	2,043,858.79	2,043,858.79	2,043,858.79	2,043,858.79	8,824,741.21
Despesas de Capital (D)	160,000.00	160,000.00	-	-	-	-	160,000.00
Investimentos	150,000.00	150,000.00	-	-	-	-	150,000.00
Inversões Financeiras	10,000.00	10,000.00	-	-	-	-	10,000.00
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Amortização do Refin. Div. Mobil.	-	-	-	-	-	-	-
Outras Amortizações	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (E)	20,000.00	20,000.00	-	-	-	-	-
DESPESA TOTAL (C+D)	11,162,600.00	11,162,600.00	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	9,094,413.15
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	(5,595,600.00)	(5,595,600.00)	(1,140,352.85)	(1,511,896.52)	3,498,813.15	(1,511,896.52)	-

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC N°ISP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)
RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2017

Modelo 1.1

Valores expressos em R\$

PODERES/ÓRGÃOS	Receitas		Despesas				Resultados	
	Bimestre	Acumulado (1)	Empenhada		Liquidada		Acumulado (3)=(1-2)	% = (3) / Total (1)
			Bimestre	Acumulado (2)	Bimestre	Acumulado		
ADMINISTRAÇÃO DIRETA*								
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	556,290.33	556,290.33	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	-1,511,896.52	-271.78%
FUNCABES	556,290.33	556,290.33	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	-1,511,896.52	-271.78%
TOTAIS:	556,290.33	556,290.33	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	2,068,186.85	-1,511,896.52	-271.78%

*Prefeitura e Câmara

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
 Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
 CRC N°1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
 Diretora Adm-Financeira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Inciso II, alínea "c" da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

Modelo 2

1º BIMESTRE/2017

Valores expressos em R\$

Cód. Função	Cód. Subf.	DESPESAS Funções/Subfunções	Dotação Anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado			
			Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar	
4		ADMINISTRAÇÃO	391,000.00	391,000.00	35,936.59	35,936.59	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35,936.59	35,936.59	355,063.41
4	122	Administração Geral	391,000.00	391,000.00	35,936.59	35,936.59	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35,936.59	35,936.59	355,063.41
8		ASSISTENCIA SOCIAL	2,244,000.00	2,244,000.00	265,617.05	265,617.05	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	265,617.05	265,617.05	1,978,382.95
8	123	Administração Financeira	10,000.00	10,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000.00
8	244	Assistência Comunitária	422,000.00	422,000.00	35,598.55	35,598.55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35,598.55	35,598.55	386,401.45
8	782	Transporte Rodoviário	720,000.00	720,000.00	112,425.00	112,425.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	112,425.00	112,425.00	607,575.00
8	306	Alimentação e Nutrição	888,000.00	888,000.00	87,913.50	87,913.50	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87,913.50	87,913.50	800,086.50
8	365	Auxílio Educacional	204,000.00	204,000.00	29,680.00	29,680.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	29,680.00	29,680.00	174,320.00
9		PREVIDÊNCIA SOCIAL	363,000.00	363,000.00	31,826.66	31,826.66	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	31,826.66	31,826.66	331,173.34
9	273	Previdência Complementar	363,000.00	363,000.00	31,826.66	31,826.66	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	31,826.66	31,826.66	331,173.34
10		SAÚDE	8,159,600.00	8,159,600.00	1,734,431.55	1,734,431.55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,734,431.55	1,734,431.55	6,425,168.45
10	302	Assistência a Saúde	8,159,600.00	8,159,600.00	1,734,431.55	1,734,431.55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,734,431.55	1,734,431.55	6,425,168.45
27		DESPORTO E LAZER	5,000.00	5,000.00	375.00	375.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	375.00	375.00	4,625.00
27	813	Lazer	5,000.00	5,000.00	375.00	375.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	375.00	375.00	4,625.00
99		RESERVA DE CONTINGÊN	20,000.00	20,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,000.00
99	999	Reserva de Contingência	20,000.00	20,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,000.00
		TOTAL	11,182,600.00	11,182,600.00	2,068,186.85	2,068,186.85	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,068,186.85	2,068,186.85	9,114,413.15

Prof. Dr. Eduvaldo Silvino de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

Modelo 3

1º BIMESTRE/2017

Valores expressos em R\$

RECEITAS CORRENTES	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	TOTAL	Apuração Bimestre Anterior	Previsão atualizada Exercício
ADMINISTRAÇÃO DIRETA													-		
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	894.986,35	1.059.374,37	879.175,14	1.093.730,67	1.057.570,37	1.071.679,95	1.121.439,64	866.936,62	1.262.436,41	1.129.127,35	864.752,52	1.141.537,81	12.442.747,20	12.172.783,16	11.022.600,00
Autorquias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fundações Públicas	894.986,35	1.059.374,37	879.175,14	1.093.730,67	1.057.570,37	1.071.679,95	1.121.439,64	866.936,62	1.262.436,41	1.129.127,35	864.752,52	1.141.537,81	12.442.747,20	12.172.783,16	11.022.600,00
Empresas Estatais Dependentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	894.986,35	1.059.374,37	879.175,14	1.093.730,67	1.057.570,37	1.071.679,95	1.121.439,64	866.936,62	1.262.436,41	1.129.127,35	864.752,52	1.141.537,81	12.442.747,20	12.172.783,16	11.022.600,00
(-) DEDUÇÕES															
Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.	516.000,00	450.000,00	500.000,00	600.000,00	550.000,00	550.000,00	600.000,00	218.000,00	850.000,00	150.000,00	800.000,00	650.000,00	6.434.000,00	6.000.000,00	5.615.600,00
Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ.entre Reg. Prev.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FUNDEF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Anulação de Restos a Pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	516.000,00	450.000,00	500.000,00	600.000,00	550.000,00	550.000,00	600.000,00	218.000,00	850.000,00	150.000,00	800.000,00	650.000,00	6.434.000,00	6.000.000,00	5.615.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	378.986,35	609.374,37	379.175,14	493.730,67	507.570,37	521.679,95	521.439,64	648.936,62	412.436,41	979.127,35	64.752,52	491.537,81	6.008.747,20	6.172.783,16	5.407.000,00

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC 1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

1º BIMESTRE/2017

Modelo 4

Valores expressos em R\$

I – RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	Previsão Anual		Receitas Realizadas		Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	
Contribuições Patronais	-	-	-	-	-
Contribuições dos Servidores Ativos	-	-	-	-	-
Contribuições dos Servidores Inativos	-	-	-	-	-
Contribuições dos Pensionistas	-	-	-	-	-
Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-
Compensações Previdenciárias	-	-	-	-	-
Alienações de Bens	-	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-

II – DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	Dotação Anual		Empenhadas		Liquidadas		Saldo a Empenhar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Inativos	-	-	-	-	-	-	-
Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-	-	-

III - RESULTADO	-	-	-	-	-	-	-
------------------------	---	---	---	---	---	---	---

IV – DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	R\$		R\$	
Receitas	-		Despesas	-
Orçamentárias			Orçamentárias pagas	-
Extra-orçamentárias			Extra-orçamentárias	-
			Inscrição Restos a pagar*	-
Saldo do exercício anterior	-		Saldo Atual	-
Caixa			Caixa	-
Bancos Conta Movimento			Bancos Conta Movimento	-
Aplicações Financeiras			Aplicações Financeiras	-
Total Geral	-			-

* Relativo ao último bimestre

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC 1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU
1º BIMESTRE/2017

Modelo 5

RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício Anterior
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	5,407,000.00	901,168.00	901,168.00	556,290.33	556,290.33	1,736,301.30
Receitas de Capital	160,000.00	26,666.67	26,666.67	0.00	0.00	0.00
Subtotal:	5,567,000.00	927,834.67	927,834.67	556,290.33	556,290.33	1,736,301.30
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Rendas de aplicações Financeiras	30,000.00	5,000.00	5,000.00	4,384.17	4,384.17	5,809.01
Rendimentos Decorrentes Auxílio Pecuniário	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	191.38
Receitas de alienações de ativos	150,000.00	25,000.00	25,000.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal	180,000.00	30,000.00	30,000.00	4,384.17	4,384.17	6,000.39
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	5,387,000.00	897,834.67	897,834.67	551,906.16	551,906.16	1,730,300.91

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada			Despesas Liquidadas		Período Exerc. Ant.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	11,002,600.00	1,833,766.67	1,833,766.67	2,068,186.85	2,068,186.85	1,917,093.37
(-) Juros e Encargos da Dívida	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal	11,002,600.00	1,833,766.67	1,833,766.67	2,068,186.85	2,068,186.85	1,917,093.37
Despesas de Capital	160,000.00	26,666.67	26,666.67	0.00	0.00	239.80
(-) Deduções	10,000.00	1,666.67	1,666.67	0.00	0.00	0.00
Amortização de Dívida	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Concessão de Empréstimos	10,000.00	1,666.67	1,666.67	0.00	0.00	0.00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal	150,000.00	25,000.00	25,000.00	0.00	0.00	239.80
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20,000.00	3,333.33	3,333.33			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	11,152,600.00	1,858,766.67	1,858,766.67	2,068,186.85	2,068,186.85	1,917,333.17
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-5,745,600.00	-957,598.67	-957,598.67	-1,516,280.69	-1,516,280.69	-187,032.26

RESULTADO NOMINAL ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
I. Dívida Consolidada	0.00	0.00	0.00		
II. Deduções:(*)	610,405.40	610,405.40	565,661.38		
Ativo Disponível	545,232.08	545,232.08	111,214.79		
Haveres Financeiros	503,791.76	503,791.76	455,579.60		
(-) Restos a Pagar Processados	438,618.44	438,618.44	1,133.01		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	0.00	0.00	0.00		
IV. Receita de Privatizações	0.00	0.00	0.00		
V. Passivos Reconhecidos	0.00	0.00	0.00		
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.
Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira S
Diretora Adm-Financeira

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU

1º BIMESTRE/2017

Modelo 6

PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES	Saldo de Exercícios Anteriores	Inscrições		Baixas				Montante a Pagar
		Processados	Não Processados	Cancelamentos		Pagamentos		
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
PODER LEGISLATIVO								
Câmara Municipal								0.00
PODER EXECUTIVO	416.79	127,553.27	0.00	0.00	0.00	0.00	127,553.27	0.00
Órgãos/Entidades	416.79	438,201.65	0.00	0.00	0.00	437,485.43	437,485.43	1,133.01
FUNCABES	416.79	438,201.65	0.00	0.00	0.00	437,485.43	437,485.43	1,133.01
TOTAL:	416.79	438,201.65	0.00	0.00	0.00	437,485.43	437,485.43	1,133.01

Prof. Dr. Eduvaldo S. de Brito Marques
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Profª Ms. Marlene Ferreira Santiago
Diretora Adm-Financeira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
1º BIMESTRE/2017

RECEITAS	Previsão anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.716.000,00	1.716.000,00	285.885,60	319.980,72	285.885,80	-	285.885,60	-	285.885,60	-	286.213,80	-	286.243,60	-	1.716.000,00	319.980,72	1.396.019,28
Tributárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IPTU	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ISSQN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ITBI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IRRF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimoniais	150.000,00	150.000,00	24.990,00	12.504,62	24.990,00	-	24.990,00	-	24.990,00	-	25.005,00	-	25.035,00	-	150.000,00	12.504,62	137.495,38
Industriais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	1.566.000,00	1.566.000,00	260.895,60	307.476,10	260.895,80	-	260.895,60	-	260.895,60	-	261.208,80	-	261.208,60	-	1.566.000,00	307.476,10	1.258.523,90
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(c) Contas Redutoras (OCMS, FPM, IPM I)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital (B)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL (A+B)	1.716.000,00	1.716.000,00	285.885,60	319.980,72	285.885,80	-	285.885,60	-	285.885,60	-	286.213,80	-	286.243,60	-	1.716.000,00	319.980,72	1.396.019,28
DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.476.000,00	1.476.000,00	338.666,44	338.666,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	338.666,44	338.666,44	1.137.333,56	
Pessoal/Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros/Encargos da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros/Encargos Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.476.000,00	1.476.000,00	338.666,44	338.666,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	338.666,44	338.666,44	1.137.333,56	
Despesas de Capital (D)	380.000,00	380.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	380.000,00
Investimentos	380.000,00	380.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	380.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização do Refin. Div. Mol	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Amortizações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (E)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA TOTAL (C+D)	1.856.000,00	1.856.000,00	338.666,44	338.666,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	338.666,44	338.666,44	1.517.333,56	
SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B-D)	(140.000,00)	(140.000,00)	(52.780,84)	(18.685,72)	285.885,80	-	285.885,60	-	285.885,60	-	286.213,80	-	286.243,60	-	1.377.333,56	(18.685,72)	-

Nota Explicativa: O valor do déficit, refere-se à Transferência Financeira Intraorçamentária da Universidade de Taubaté - Previsão anual = 140.000,00 (cento e quarenta mil reais); Previsão Atualizada= R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais); Realizada no 1º Bimestre = 0,00 (zero)

Eduardo Hidenori Enari
Diretor Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC Nº1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Modelo 1 - Compacto

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
1º BIMESTRE/2017

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE/2017		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	A realizar
Receitas Correntes (A)	1,716,000.00	1,716,000.00	285,885.60	319,980.72	1,716,000.00	319,980.72	1,396,019.28
Tributárias	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
IPTU	-	-	-	-	-	-	-
ISSQN	-	-	-	-	-	-	-
ITBI	-	-	-	-	-	-	-
IRRF	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições	-	-	-	-	-	-	-
Patrimoniais	150,000.00	150,000.00	24,990.00	12,504.62	150,000.00	12,504.62	137,495.38
Industriais	-	-	-	-	-	-	-
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	1,566,000.00	1,566,000.00	260,895.60	307,476.10	1,566,000.00	307,476.10	1,258,523.90
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital (B)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL (A+B)	1,716,000.00	1,716,000.00	285,885.60	319,980.72	1,716,000.00	319,980.72	1,396,019.28
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE/2017		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1,476,000.00	1,476,000.00	338,666.44	338,666.44	338,666.44	338,666.44	1,137,333.56
Pessoal/Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Juros/Encargos da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-
Juros/Encargos Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1,476,000.00	1,476,000.00	338,666.44	338,666.44	338,666.44	338,666.44	1,137,333.56
Despesas de Capital (D)	380,000.00	380,000.00	-	-	-	-	380,000.00
Investimentos	380,000.00	380,000.00	-	-	-	-	380,000.00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Amortização do Refin. Div. Mobil.	-	-	-	-	-	-	-
Outras Amortizações	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (E)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA TOTAL (C+D)	1,856,000.00	1,856,000.00	338,666.44	338,666.44	338,666.44	338,666.44	1,517,333.56
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)			(52,780.84)	(18,685.72)	1,377,333.56	(18,685.72)	-

Eduardo Hidenori Enari
Diretor Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC N°ISP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretora Adm-Financeira

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)
RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATE
1º BIMESTRE/2017

Modelo 1.1

Valores expressos em R\$

PODERES/ÓRGÃOS	Receitas		Despesas				Resultados	
	Bimestre	Acumulado (1)	Empenhada		Liquidada		Acumulado (3)=(1-2)	% = (3) / Total (1)
			Bimestre	Acumulado (2)	Bimestre	Acumulado		
ADMINISTRAÇÃO DIRETA*								
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	319,980.72	319,980.72	338,666.44	338,666.44	338,666.44	338,666.44	-18,685.72	-5.84%
FAPETI	319,980.72	319,980.72	338,666.44	338,666.44	338,666.44	338,666.44	-18,685.72	-5.84%
TOTAIS:	319,980.72	319,980.72	338,666.44	338,666.44	338,666.44	338,666.44	-18,685.72	-5.84%

*Prefeitura e Câmara

Eduardo Hidenori Enari
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC N°1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
1º BIMESTRE/2017

Modelo 2

Valores expressos em R\$

Cód. Função	Cód. Subf.	DESPESAS Funções/ Subfunções	Dotação Anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		
			Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
19		CIENCIA E TECNOLOGIA	1.856.000,00	1.856.000,00	338.666,44	338.666,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	338.666,44	338.666,44	1.517.333,56
19	122	Administração Geral	201.000,00	201.000,00	25.888,74	25.888,74	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	25.888,74	25.888,74	175.111,26
19	571	Desenvolvimento Científico	75.000,00	75.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	75.000,00
19	572	Desenvolvimento Tecnológico	1.580.000,00	1.580.000,00	312.777,70	312.777,70	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	312.777,70	312.777,70	1.267.222,30
		TOTAL	1.856.000,00	1.856.000,00	338.666,44	338.666,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	338.666,44	338.666,44	1.517.333,56

Eduardo Hidenori Enari
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

Modelo 3

1º BIMESTRE/2017

Valores expressos em R\$

RECEITAS CORRENTES	MARÇO 2016	ABRIL 2016	MAIO 2016	JUNHO 2016	JULHO 2016	AGOSTO 2016	SETEMBRO 2016	OUTUBRO 2016	NOVEMBRO 2016	DEZEMBRO 2016	JANEIRO 2017	FEVEREIRO 2017	TOTAL	Apuração Bimestre Anterior	Previsão atualizada Exercício
ADMINISTRAÇÃO DIRETA													-		
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	8.694,19	184,068,27	16,095,09	6,726,23	21,760,33	148,724,08	59,809,38	113,244,29	80,749,00	168,631,29	313,854,63	6,126,09	1,128,482,87	1,058,093,68	1,856,000,00
Autarquias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fundações Públicas	8.694,19	184,068,27	16,095,09	6,726,23	21,760,33	148,724,08	59,809,38	113,244,29	80,749,00	168,631,29	313,854,63	6,126,09	1,128,482,87	1,058,093,68	1,856,000,00
Empresas Estatais Dependentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	8,694,19	184,068,27	16,095,09	6,726,23	21,760,33	148,724,08	59,809,38	113,244,29	80,749,00	168,631,29	313,854,63	6,126,09	1,128,482,87	1,058,093,68	1,856,000,00
(-) DEDUÇÕES															
Recetas Transf. Intrag. Adm. Dir./Ind.e Fund.	-	149,100,00	-	-	-	-	-	-	(149,100,00)	-	-	-	-	-	140,000,00
Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ.entre Reg. Prev.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FUNDEF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Anulação de Restos a Pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	-	149,100,00	-	-	-	-	-	-	(149,100,00)	-	-	-	-	-	140,000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	8,694,19	34,968,27	16,095,09	6,726,23	21,760,33	148,724,08	59,809,38	262,344,29	229,849,00	168,631,29	313,854,63	6,126,09	1,128,482,87	1,058,093,68	1,716,000,00

Eduardo Hidenori Enari
Diretor Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC 1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

1º BIMESTRE/2017

Modelo 4

Valores expressos em R\$

I – RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	Previsão Anual		Receitas Realizadas		Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	
Contribuições Patronais	-	-	-	-	-
Contribuições dos Servidores Ativos	-	-	-	-	-
Contribuições dos Servidores Inativos	-	-	-	-	-
Contribuições dos Pensionistas	-	-	-	-	-
Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-
Compensações Previdenciárias	-	-	-	-	-
Alienações de Bens	-	-	-	-	-
Outras	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-

II – DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	Dotação Anual		Empenhadas		Liquidadas		Saldo a Empenhar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Inativos	-	-	-	-	-	-	-
Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-	-	-

III - RESULTADO	-	-	-	-	-	-	
------------------------	---	---	---	---	---	---	--

IV – DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	R\$		R\$	
Receitas	-		Despesas	-
Orçamentárias	-		Orçamentárias pagas	-
Extra-orçamentárias	-		Extra-orçamentárias	-
			Inscrição Restos a pagar*	-
Saldo do exercício anterior	-		Saldo Atual	-
Caixa	-		Caixa	-
Bancos Conta Movimento	-		Bancos Conta Movimento	-
Aplicações Financeiras	-		Aplicações Financeiras	-
Total Geral	-			-

* Relativo ao último bimestre

Eduardo Hidenori Enari
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC 1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
1º BIMESTRE/2017

Modelo 5

RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício Anterior
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	1,716,000.00	286,243.60	286,243.60	319,980.72	319,980.72	446,288.53
Receitas de Capital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal:	1,716,000.00	286,243.60	286,243.60	319,980.72	319,980.72	446,288.53
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Rendas de aplicações Financeiras	150,000.00	24,990.00	24,990.00	12,504.62	12,504.62	0.00
Rendimentos Decorrentes Auxílio Pecuniário	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Receitas de alienações de ativos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal	150,000.00	24,990.00	24,990.00	12,504.62	12,504.62	0.00
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	1,566,000.00	261,253.60	261,253.60	307,476.10	307,476.10	446,288.53

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada			Despesas Liquidadas		Período Exerc. Ant.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	1,476,000.00	132,109.00	132,109.00	338,666.44	338,666.44	130,232.16
(-) Juros e Encargos da Dívida	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal	1,476,000.00	132,109.00	132,109.00	338,666.44	338,666.44	130,232.16
Despesas de Capital	380,000.00	34,003.00	34,003.00	0.00	0.00	0.00
(-) Deduções	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Amortização de Dívida	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Concessão de Empréstimos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Subtotal	380,000.00	34,003.00	34,003.00	0.00	0.00	0.00
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0.00	0.00	0.00			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	1,856,000.00	166,112.00	166,112.00	338,666.44	338,666.44	130,232.16
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-290,000.00	95,141.60	95,141.60	-31,190.34	-31,190.34	316,056.37

RESULTADO NOMINAL ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
I. Dívida Consolidada	0.00	0.00	0.00		
II. Deduções: (*)	794,119.49	794,079.46	940,842.19		
Ativo Disponível	794,119.49	794,119.49	940,882.22		
Haveres Financeiros	0.00	0.00	0.00		
(-) Restos a Pagar Processados	0.00	40.03	40.03		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	0.00	0.00	0.00		
IV. Receita de Privatizações	0.00	0.00	0.00		
V. Passivos Reconhecidos	0.00	0.00	0.00		
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

Eduardo Hidenori Enari
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
 (Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)
 ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

1º BIMESTRE/2017

Modelo 6

PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES	Saldo de Exercícios Anteriores	Inscrições		Baixas				Montante a Pagar	Disponibilidade Financeira
		Processados	Não Processados	Cancelamentos		Pagamentos			
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
PODER LEGISLATIVO									
Câmara Municipal								0.00	0.00
PODER EXECUTIVO	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00		0.00	0.00
Órgãos/Entidades	0.00	127,202.92	0.00	0.00	0.00	0.00	127,162.89	40.03	940,882.22
FAPETI	0.00	127,202.92	0.00	0.00	0.00	0.00	127,162.89	40.03	940,882.22
TOTAL:	0.00	127,202.92	0.00	0.00	0.00	0.00	127,162.89	40.03	940,882.22

Eduardo Hidenori Enari
Diretor-Presidente

Isabel Cristina Teixeira da Silva
CRC nº 1SP268477/O-5

Luiz Carlos Laureano da Rosa
Diretor Tesoureiro

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março/2016 a Fevereiro/2017

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2017
	Março/2016	Abril/2016	Maió/2016	Junho/2016	Julho/2016	Agosto/2016		
	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016	Janeiro/2017	Fevereiro/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.847.199,06	11.304.405,05	16.373.823,94	16.913.968,67	21.554.326,81	15.969.353,76	186.018.472,67	224.970.419,00
RECEITA PATRIMONIAL	11.626.011,30	13.035.444,70	12.651.274,57	28.106.996,45	10.885.911,89	15.749.756,47	186.018.472,67	224.970.419,00
RECEITA DE SERVIÇOS	413.144,18	634.310,89	432.131,70	378.911,62	361.894,61	772.871,39	5.360.456,01	6.600.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	417.983,14	663.836,01	373.419,60	159.261,60	397.542,28	355.148,99	130.502.771,24	156.838.419,00
Outras Transferências Correntes	6.858.944,45	6.354.305,79	11.235.557,94	12.232.525,22	16.470.618,51	10.306.729,77	37.470.506,96	41.700.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.845.386,25	7.943.179,10	7.162.619,52	23.478.023,28	7.414.629,16	14.200.252,25	37.470.506,96	41.700.000,00
DEDUÇÕES (II)	3.330.470,55	3.330.470,55	3.819.747,78	3.433.768,73	3.219.992,89	3.683.736,17	-	-
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	3.576.929,05	3.514.396,79	4.314.396,79	3.514.396,79	1.732.200,87	-	-	-
	3.330.470,55	3.330.470,55	3.819.747,78	3.433.768,73	3.219.992,89	3.683.736,17	-	-
	3.576.929,05	3.514.396,79	4.314.396,79	3.514.396,79	1.732.200,87	-	-	-
	1.244.639,88	985.317,82	886.386,52	868.763,10	1.501.820,80	1.206.016,43	12.684.738,46	19.832.000,00
	785.712,86	914.032,80	800.838,66	955.314,78	1.341.539,58	1.194.355,23	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	11.847.199,06	11.304.405,05	16.373.823,94	16.913.968,67	21.554.326,81	15.969.353,76	186.018.472,67	224.970.419,00
	11.626.011,30	13.035.444,70	12.651.274,57	28.106.996,45	10.885.911,89	15.749.756,47	186.018.472,67	224.970.419,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2017, 13h e 31m.

Taubaté, 27/03/2017

Prof. Dr. José Rui Camargo
ReitorCléia Ap. Padilha Carpegeani
Diretora de Contabilidade

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2017/Bimestre Janeiro-Feveireiro

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em 31/Dez/2016 (b)	Em 28/Fev/2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	80.244.806,74	80.244.806,74	78.481.740,18
DEDUÇÕES(II)	25.433.068,92	25.433.068,92	20.327.226,36
Disponibilidade de Caixa Bruta	28.187.096,18	28.187.096,18	22.676.776,77
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.754.027,26	2.754.027,26	2.349.550,41
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)	54.811.737,82	54.811.737,82	58.154.513,82
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS(V)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)	54.811.737,82	54.811.737,82	58.154.513,82

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
VALOR	3.342.776,00	3.342.776,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-

REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016	Em 31/Dez/2016	Em 28/Fev/2017
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)	-	-	-
Passivo Atuarial	-	-	-
Demais Dívidas	-	-	-
DEDUÇÕES(VIII)	-	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Demais Haveres Financeiros	-	-	-
(-)Restos a Pagar Processados	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS(X)	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2017, 15h e 28m.

Taubaté, 27/03/2017

Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor

Cléia Aparecida Padilha Carpegiani
Diretora de Contabilidade